
Üld ko gu le lae kus liik me telt 18 re so-
lut sioo ni-et te pa ne kut. Tut vus ta me 
et te pa ne kuid ja se da, mis neist 
eda si saab. Lk. 4-5

Ra han dus mi nis ter Taa vi Ves ki mä gi 
tut vus tab tu le va aas ta rii giee lar ve 
ee lis tu si ja sel gi tab, miks ni me tab se-
da “Tööi ni me se ee lar veks”. Lk. 7

ÜLDKOGU RESOLUTSIOONID TÖÖI NI ME SE EE LAR VE

Siim Män nik
siim.man nik@res pub li ca.ee

Rii gi ko gu Res Pub li ca frakt sioo-
ni liik meks saab sep temb ri kuust 
tead la ne ja pro fes sor Mih hail 
Lot man, kes tu leb Tar tu Üli koo-
li rah vus va he lis te su he te pro fes-
so ri ko ha le suun du nud Ei ki Ber-
gi ase me le.

Lot ma ni sõ nul on tal le lä he-
da sed  pal jud sot siaal kü si mu sed, 
kuid na gu Berg, nii ka vat seb ka 
te ma põ hi tä he le pa nu Rii gi ko-
gus pü hen da da vä lis po lii ti ka le. 
“NA TO ja Eu roo pa Lii du liik-
me na Ees ti vä lis po lii ti li ne roll 
mit te ei vä he ne, vaid suu re neb, 
sest te ki vad uued ohud ja ris kid, 
mil leks me ei ole ala ti val mis,” 
üt leb ta, tuues näi teks Jaak Al-
li ku ju hi tud de le gat sioo ni te gut-
se mi se OS CE-s. “Tul di ko ha le 
ja lei ti ül la tu se ga laualt Ees ti le 
eba sõb ra lik re so lut sioon vä he-
mus rah vus test. Mis aga veel 
ül la ta vam, et kõik olid sel lest 
tead li kud ja pal jud meie st ra tee-

gi li sed liit la sed toe ta sid se da. Te-
kib kü si mus, kui das Ees ti de le-
gat sioon en nast et te val mis tas? 
Ju ba am mu oli tea da, et sel li ne 
pa ber aru tu se le tu leb, meil aga 
jäi ko du töö te ge ma ta.”

Oma rol li par la men dis näeb ki 
Lot man põ hi li selt sel li ses ko du-
töös: “Olen ka bi ne ti tead la ne, 
ko gu elu olen võr rel nud ja ana-
lüü si nud fak te ning tei nud neist 
jä rel du si. Nüüd ki ka vat sen te-
ge le da põ hi mõt te li selt sa ma ga, 
ai nult and med on vei di teist su-
gu sed.” 

Lot man üt leb, et Ees ti vä lis po-
lii ti li sed prio ri tee did on ol nud 
ja saa vad ala ti ole ma seo tud 
Ve ne maa ga. “Olen veen du nud, 
et Ve ne po lii ti kat tu leb aja da 
Brüs se lis, St ras bour gis, Pa rii sis, 
Ber lii nis, Was hing to nis ja mu-
jal, mit te aga Mosk vas pu ge mas 
käies. Tun nen Ve ne maad võrd-
le mi si häs ti ja os kan seal toi mu-
vat adek vaat se malt hin na ta kui 
vast pal jud tei sed. Tih ti ki pu-
tak se Ve ne maa ga seon du vaid 

oh te mü to lo gi see ri ma, sa mas 
kui reaal seid prob lee me ei mär-
ga ta,” se le tab Lot man. 

Ta rõ hu tab, et peab vä ga olu-
li seks, et Rii gi ko gu töö ei jääks 
ai nult Toom pea sein te va he le: 
“Kui teh tu pee gel dub ai nult Rii-
gi ko gus en das – ja see oht on 
–, on vä ga halb. Kap sel du mi se 
väl ti mi seks ka vat sen ise kind-
las ti ka re gu laar selt va li ja te ga 
koh tu da.”

Frakt sioo ni esi me he Siim Kiis-
le ri sõ nul on tal kah ju, et hin-
na tud Eu roo pa-po lii ti ka eks pert 
Ei ki Berg frakt sioo nist lah kub, 
sa mas on tei se tun nus ta tud tead-
la se tu lek Rii gi kok ku vä ga hea 
uu dis. “Ar van, et Mih hail oma 
te ra va ja krii ti li se mõt le mi se ga 
on vä ga hea täien dus meie frakt-
sioo ni le,” üt les Kiis ler. 

Viie lap se isa Mih hail Lot-
man on Tar tu Üli koo li se mioo-
ti ka va nem tea dur ning Ees ti 
Hu ma ni taa rins ti tuu di kir jan dus-
tea du se ja se mioo ti ka pro fes sor. 

Lot man 
tu leb 
Rii gi kok ku
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Mihhail Lotman oli üks ettekandjaid mullusel Res Publica 2. 
aastapäeva konverentsil. Pildil tema kõrval debatis peasekretär 
Ott Lumi. 
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Oled and nud nõu so le ku saa da 
Rii gi ko gu liik meks. Kui das see 
ot sus sün dis?

Kui lii tu sin Res Pub li ca ga ja 
and sin nõu so le ku kan di dee ri da 
Rii gi kok ku, siis taht sin toe ta da 
uut po lii ti list jõu du ja sei su koh-
ti, mis olid mul le süm paat sed. La-
sin end pan na va li mis ni me kir ja 
vii ma seks ja saa dud hea tu le mus 
oli mul le ül la tu seks. Kui kuul sin 
Ei ki Ber gi või ma li kust lah ku mi-
sest frakt sioo nist, siis esi me ne 
hin ge lii gu tus oli, et ma la sen 
en dast et te Mar ge Vald man ni. 
Aga sel päe val, kui pi din and ma 
oma vas tu se, sain tea da te ma 
sur mast. See oli just kui märk. Ja 

ma ei saa pet ta oma 800 va li jat 
Tar tus. Tun nen vas tu tust sel le 
eest, mi da olen lu ba nud.

Vä ga olu li seks het keks ot sus-
ta mi se juu res oli vest lus Ju han 
Part si ga, kui kü si sin, mil list ini-
mest on Res Pub li cal par la men-
dis va ja. Üt le sin, et kind las ti 
on mi nust pal ju dist sip li nee ri tu-
maid ini me si õi gel ajal õi ge le 
nu pu le va ju ta mi seks. Pea mi nis-
ter kin ni tas, et Res Pub li cal on 
mind par la men ti va ja. 

Ta han rõ hu ta da, et RP süü dis-
ta mi ne in tel li gent si vae nu lik ku-
ses põ hi neb aru saa ma tu se le või 
pa ha taht lik ku se le. Kes ke ra kon-
nas on pal ju in tel lek tuaa le, aga 

ma ei ku ju ta end iial et te se da 
tüü pi era kon nas. Pal jud on mult 
kü si nud, et kui das sa lii tud Res 
Pub li ca ga, nad on ju tüü pi li sed 
kom noo red. See pea le vas ta sin, 
et nad ei ole tüü pi li sed, ni melt 
puu dub neil üks olu li ne tun nus: 
nad po le kom noo red. Mi nu 
jaoks on see olu li ne tahk. Kui 
me võit le si me ise seis va de mok-
raat li ku Ees ti eest, siis üks ees-
märk, vä he malt mi nu jaoks 
oli see, et nor maal sed noo red 
ini me sed saak sid en nast ühis-
kon nas keh tes ta da. On olu li ne, 
et po lii ti kas se as tub uus ge ne rat-
sioon, kes ku ju nes väl ja ju ba 
ise seis vu se ajal. See põlv kond ei 

ole isee ne sest pa rem ega hal vem 
kui eel mi ne, ta on teist su gu ne. 
Prae gus te noor te head ja vead 
ku ju ne vad väl ja va ba du se, mit-
te or ju se kon teks tis. 

Ma ei ta ha te ha po lii ti list kar-
jää ri, en nast keh tes ta da vms. 
Ar van, et noor tel ini mes tel on 
va ja ke da gi, kes võ taks osa hoo-
pe en da le. Prae gu ne rün nak Res 
Pub li ca vas tu on mit te ai nult si-
sult ebaõig la ne, vaid ka ebaaus 
oma mee to di telt.

Mil lest ka vat sed läh tu da Rii gi-
ko gu töös?  

Olen rõ hu ta nud, et te gut sen 
en ne kõi ke Ees ti ja rii gi hu vi des. 

Ma mui de ei näe siin vas tuo lu 
Res Pub li ca hu vi de ga, aga kui 
see peaks tek ki ma, siis riik li kud 
hu vid jää vad mi nu jaoks pea le. 
Läh tun oma te ge vu ses ran ge-
test re li gioos se test ja mo raal se-
test tõeks pi da mis test. Kui need 
peaks sat tu ma vas tuol lu po lii ti li-
se ots tar be ku se ga, siis oh ver dan 
vii ma se. Olen ot sus ta nud, et ma 
ei muu da oma elus tii li, nt ei lii-
si en da le au tot. Kind las ti ta han 
re gu laar selt koh tu da va li ja te ga. 
Ma ei saa küll nei le lu ba da, et 
rää gi ja ma ajan as ja Toom peal 
kor da, aga on vä ga olu li ne tea-
da, mi da ini me sed ar va vad. 

Siim Män nik

Lot man: Ees ti va jas uut põlv kon da po lii ti kuid

Üld ko gu ko gu neb 
18. sep temb ril 
Rakveres
Ur mo Kü bar
ur mo.ky bar@res pub li ca.ee

Res Pub li ca kõr geim või muor gan 
üld ko gu ko gu neb sel aas tal 18. 
sep temb ril Rak ve re uues spor di-
hal lis.

Üld ko gu al gab kell 11 ning 
amet lik osa kes tab kel la 17-ni. 
Re gist ree ri mi seks ava tak se uk sed 
ju ba kell 9 hom mi kul.

Tä na vu se üld ko gu prog ram mis 
on kesk sel ko hal prog ram mi lis te 
re so lut sioo ni de vas tu võt mi ne, et  
nii era kon na le kui ava lik ku se le 
üle kin ni ta da Res Pub li ca kesk sed 
ideo loo gi li sed väär tu sed eri ne va tes 
elu vald kon da des.

Usaldushääletus
Ain sa era kon na na Ees tis viib 

Res Pub li ca üld ko gul lä bi oma mi-
nist ri te usal dus hää le tu se, mil le le 
eel neb mi nist ri te tööa ruan ne te 
kuu la mi ne. Kui mi nist rit um b-
usal dab üle poo le hää le ta nu test, 
loe tak se ta üld ko gu poolt ta ga si 
kut su tuks.

Tra dit sioo ni li selt va lib üld ko-
gu ka era kon na juh tor ga nid aas-
ta seks pe rioo diks: li saks esi me he-
le kolm asee si meest, eest sei su s, 
Suur Au ko hus ja re vis jo ni toim-
kond. Kõi gi le nei le koh ta de le 
saa vad kan di dee ri da kõik Res 
Pub li ca liik med.

Õhtul jalgpall
Kan di dee ri mis ma ter ja li de vas-

tu võt mi ne kes tab lau päe va, 4. 
sep temb ri ni. Kan di dee ri mi seks 
tu leb esi ta da aval dus ja fo to ning 
era kon na kaas las te ni med, kes 
kan di daa di üles sea vad – esi me-
heks või asee si me heks kan di dee-
ri mi sel peab üles sead jaid ole ma 
vä he malt 50, kõi gi üle jää nud 
juht or ga ni te pu hul vä he malt 5.

Juh tor ga ni te va li mi sed ja 
mi nist ri te usal dus hää le tus toi-
mu vad sa la ja se hää le tu se na lõu-
na va hea jal, sel leks on ae ga 45 
mi nu tit. Hää le ta mi sel saa vad osa-
le da kõik ko ha le tul nud liik med, 
ke da gi en da ase mel hää le ta ma 
vo li ta da ei saa. Toe ta ja liik me tel 
hää leõi gust ei ole. Sa mal ajal pa-
ku tak se üld ko gu lis te le ka lõu nat, 
mis on ta su ta.

Pä rast amet li ku osa lõp pu toi-
mub spor di hal li kõr val asu val 
staa dio nil jalg pal li sõp rus koh tu-
mi ne FC Res Pub li ca ning Rak-
ve re Lin na va lit su se mees kon na 
va hel. Kel la 17-st on üld ko gu lis-
te le va baks koos vii bi mi seks re ser-
vee ri tud Vir ma pu bi.

Trans por ti üld ko gu le kor ral da-
vad piir kon da de te gev ju hid vas ta-
valt piir kon na va ja dus te le.



Vää ri ka te 
Ko gu sün nib 
11. sep temb ril
Res Pub li ca Vää ri ka te Ko gu 
asu tav  koo so lek toi mub 11. 
sep temb ril al gu se ga kell 12 
Tal lin na Teh ni ka kõrg koo li 
(Pär nu mnt. 62) au las.

Asu ta mis koo so le kul võe tak-
se vas tu uue ko gu ke va dest 
et te val mis ta tud põ hi ki ri ja 
prog ramm, sa mu ti va li tak se 
juh tor ga nid. Ko gu liik meks 
on oo da tud kõik soo vi jad, sõl-
tu ma ta sel lest, kas nen de piir-
kon nas Vää ri ka te klu bi ju ba 
te gut seb või mit te.

Kui gi Vää ri ka te Ko gus ei 
ole liik me te le va nu se alam pii-
ri, ühen dab see val da valt Res 
Pub li ca ea ka maid liik meid. 
Te ge mist on era kon na nel jan-
da ko gu ga se ni te gut se va te Ju-
ven tu se, Nais ko gu ja Et te võt-
ja te Ko gu kõr val.
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Ju ven tus EDS-i 
su ve koo lis
Mil li ne on laie ne nud Eu roo-
pa tu le vik? Kas ühis ra ha le on 
al ter na tii ve? Mis saab põ hi sea-
dus li kust lep pest ja ku hu see 
meid viib? 

Neid ja muid kü si mu si aru-
ta ti 17.-24. juu li ni Lon do nis 
ja Car dif fis toi mu nud Eu roo-
pa Rah va par tei tu den giü hen-
du se Eu ro pean De moc rat 
Stu dents (EDS) su veü li koo lis. 
Poo le teist sa ja osa li se seas oli 
ka ühek sa RP Ju ven tu se esin-
da jat. 

Nä da la jook sul koh tu ti Bri-
ti opo sit sioo ni liid ri, kon ser va-
tii vi de ju hi Mic hael Ho war di, 
eu ro par la men di gru pi ju hi 
Jo nat han Evan si, USA saat-
kon na ju hi Da vid John so ni, 
kon ser va tii vi de en di se kam-
paa nia ju hi Step hen Gil ber ti 
ja mit me te teis te ga. Li saks 
sel le le tut vu ti Bri ti Par la men-
di ga ning kü las ta ti kon ser va-
tii vi de pea kor te rit.

Sa mas toi mu nud EDS-i aas-
ta koo so lek võt tis vas tu Ees ti, 
Lä ti ja Lee du esi ta tud aval du-
se, mis mõis tis huk ka Ve ne-
maa sek ku mi se Bal ti rii ki de 
si seas ja des se ning kut sus üles 
Ve ne Fö de rat sioo ni tun nis-
ta ma oma eel käi ja N. Lii du 
ku ri te gu sid ja vas tu ta ma oku-
pat sioo ni te ki ta tud prob lee mi-
de la hen da mi se eest. Sa mu ti 
kut sus aval dus Eu roo pa Lii tu 
ra ken da ma Ve ne maa suh tes 
ühist vä lis po lii ti kat. 

Ju ven tus

Lau ri Tank ler
lau ri.tank ler@res pub li ca.ee

Eu ro par la men di va li mis te jä rel 
era kon nas moo dus ta tud töö rüh-
mad esi ta sid au gus tis vo li ko gu-
le va he kok ku võt teid oma töö 
tu le mus test, lõp li kud aruan ded 
pea vad töö rüh mad val mis saa ma 
sel leks lau päe vaks.

Töö rüh ma dest esi me ne ana-
lüü sib era kon na te ge vus- ja ot sus-
tus meh ha nis me ning tei ne Res 
Pub li ca ku van dit mee dias ja in fo 
lii ku mist era kon na sees. Rüh mad 
koos ne vad piir kon da de, ko gu de, 
eest sei su se, Rii gi ko gu frakt sioo ni 
ja kon to ri esin da ja test.

Mee dia töö rüh ma liik me Siim 
Män ni ku sõ nul on osa era kon na 
ku van dip rob lee mi dest seo tud Eu-
roo pa Par la men di va li mis te ga, 
mil le le eel ne nud kam paa nia ajal 
võt tis mee dia Res Pub li ca suh tes 
ne ga tiiv se hoia ku. „Ta va pä ra ne 
on, et mee dia kal dub pi gem opo-
sit sioo ni kui va lit su se poo le. Too-
mas Hend rik Il ve se esi le ker ki mi ne 
va li mis kam paa nias an dis mee dia le 
se ni puu du nud „po si tiiv se kan ge la-
se“ opo sit sioo ni ri da des.“

Män ni ku sõ nul aru tas töö rühm 
ka prob lee me Res Pub li ca maail-
ma vaa te sel gi ta mi se ga. “Ehk ki 
pool teist aas tat või mul ol les on 
as tu tud pal ju po si tiiv seid sam me, 
po le me häs ti suut nud neid si du-
da üht seks pa remt sent rist li kuks, 
hoo li vaks kon ser va tiiv seks po lii ti-
kaks, ” üt les Män nik.

Kuidas poliitika kujuneb
Et te kan des vo li ko gu le tõi töö-

rüh ma lii ge Hen rik Aa vik prob-
lee mi na väl ja in fo lii ku mi se par-
tei sees. „Kui ta ha me, et meie 
ku vand oleks po si tiiv ne, siis me 
pea me alus ta ma sel lest, et in fo lii-
guks par tei sees,“ üt les ta. „Küll 
ta siis ka väl ja poo le jõuab.”

Sel leks, et in fo lii guks era kon-
na sees ja liik med oleksid kaa-

sa tu d po lii ti ka ku jun da mis se, 
on va ja töö rüh ma sõ nul sel gust 
ot sus tusp rot ses si des se. Just sel le 
tee ma ga te ge les tei ne töö rühm. 
Vo li ko gu is tun gil esit les töö rüh-
ma sei su koh ti Res Pub li ca pea-
sek re tär Ott Lu mi.

Töö rüh ma sei su koh ta de jär gi 
ei ole piir kon da des tek ki nud po-
lii ti kas kaa sa rää ki mi se kul tuu ri,  
ei osa ta ka su ta da era kon na or ga-
neid na gu eest sei sus, vo li ko gu ja 
prog ram mi toim kond oma et te pa-
ne ku te lä bi su ru mi seks. „Tõe näo-
li selt siit on ka mit med era kon na-
si se sed spas mid tek ki nud,“ võt tis 
Lu mi kok ku.

Töö rühm ana lüü sis ka Res Pub-
li ca kon to ri tööd ja lei dis, et tä-
na ne te gev juh ti de süs teem va jab 
üm ber vaa ta mist ja se da koos ra-
has ta mis põ hi mõ te te ga. Töö rühm 
soo vi tas an da piir kon da de le roh-
kem ot sus tu sõi gust ka su ta da nei-
le eral da tud ra ha ise. 

Institutsioonid erakonnas
„Pea me mi ne ma üle sel le le, et 

piir kond saab rii giee lar ve li sest 
lae ku mi sest tea tud res sur si en da-
le ka su ta da ja  sel lest tu le ne valt 
saab ta ise ot sus ta da, kas ta va jab 
pal ga list per so na li, kon to rit või 
va jab ko gu res surs si sel leks, et 
kor ral da näi teks ko ha li ke le oma-
va lit sus juh ti de le koh viõh tuid,“ 
sel gi tas Lu mi. 

Olu li ne osa po lii ti li sest te ge vu-
sest, näi teks ka vo li ko gu tööst, 
va jaks töö rüh ma sõ nut si kor ras ta-
mist. Lu mi esitas muu hul gas töö-
rüh ma sei su ko ha, et vo li ko gu töö 
tõ hus ta mi seks oleks va ja vä hem 
te ge le da teh ni lis te kü si mus te ga 
ja roh kem päe va po lii ti lis te ga. 
Sel le le ai taks kaa sa ka roh kem 
po li ti see ru nud vo li ko gu ko mis jo-
nid ning piir kon da de ja ko gu de 
või me ku jun da da olu lis tes kü si-
mus tes oma sei su ko had, mi da vo-
li ko gul esin da da.

Ur mo Kü bar
ur mo.ky bar@res pub li ca.ee

Eel mi sel nä da lal Vil jan dis 
pee tud Res Pub li ca tu le vi ku-
se mi na ril kes ken du ti see kord 
maail ma vaa te lis te le kü si mus te-
le, arut le des era kon na ideo loo-
gi li se taus ta ja tä na se ole mu se 
üle.

“Meie krii ti kud väi da vad, et 
Res Pub li ca on pro jek ti par tei, 
ideo loo gi li se selg roo ta po pu lis-
ti de kamp,” üt les Ur mas Rein-
sa lu, kes pi das et te kan de kon-
ser va tis mist. “Tõe poo lest, kui 
mõel da, kui das sün dis 2001. 
aas tal meie prog ramm, pi da-
nuks tu le mu seks ole ma ideo loo-
gi li ne kaos, te ge li kult on see 
aga klas si ka li ne kon ser va tiiv se 
rah va par tei prog ramm, mil le 
kesk mes on väär tu sed na gu va-
ba dus, jär je pi de vus, erao mand, 
loo vus ja et te võt lik kus ning 
võrd se te või ma lus te loo mi ne.”

Rein sa lu sõ nul tun nis ta vad 
kon ser va tii vid, et rii gi ja ühis-
kon na või ma lu sed üm ber ku ju-
ne da on pii ra tud. “Nii sei sa vad 
kon ser va tiiv sed era kon nad ka-
he ja la ga maa peal, pak ku des 
prak ti li si la hen du si tä nas te le 
prob lee mi de le lä bi tea tud kesk-
se te väär tus te.”

Probleemiks usutavus
Frakt sioo ni esi mees Siim 

Kiis ler vaat les oma et te kan des 
Ees ti pa rem pool se te era kon da-
de ku ju ne mist 1990. aas ta te 
al gu sest ala tes. Ta tõ des, et kui 
Re for mie ra kond on pü si nud 
oma ni šis ning esi ne nud ka 
va li mis tel sta biil selt, siis rah va-
par tei mu de li le lä hem Isa maa-
liit on sa mal ajal ela nud üle si-
se tü li sid ning tõu se ja lan gu si, 
neist 1994. aas tal eral du nud Pa-
rem pool sed aga ot si nud aas taid 
oma va li jag rup pi ning jõud nud 
nüüd tsent rist va sa ku le sot siaal-
de mok raa ti de ri da des se.

Ta ga si vaa ta va et te kan de te gi 
ka era kon na lii ge Tõ nis Kons, 
an des üle vaa te Sot siaal de mok-
raat li ku Era kon na tek ki mi sest 
eri ne va te ühi ne mis te lä bi ning 
nei le eu ro par la men di va li mis-
tel edu too nud tak ti kast. “Pro-
pa gan da võib õn nes tu da või 
ebaõn nes tu da, aga se da tee vad 
kõik era kon nad, kes ta ha vad 
pü si da,” tõ des ta.

Kü la li se na esi ne nud pro fes-
sor Jar mo Vir ma vir ta esi tas ar-
va mu si Res Pub li ca ebae dust 
vii mas tel va li mis tel. “Res Pub li-
ca edu kaks aas tat ta ga si sõl tus 
sel lest, et par tei esin das pro tes-
ti se ni se po lii ti ka vas tu, tõs tes 
esi ko ha le mo raa li kü si mu sed. 
Sel lest sõ nu mist oli hu vi ta tud 
ka mee dia,” rää kis ta. “Va lit sus-
se saa des muu tus Res Pub li ca 
pro fiil eba sel geks ning kui eu-
ro par la men di kam paa niat teh ti 
en di selt opo sit sioo ni par tei stii-
lis, kao ta ti ka usu ta vus.”

Vir ma vir ta sõ nul võik sid 
Res Pub li ca le prae gu ol la olu-
li se ma teks kü si mus teks oma 
iden ti teet, or ga ni sat sioo ni pa-
ran da mi ne, juh tor ga ni te usu ta-
vu se suu ren da mi ne ning koos-
töö teis te pa re me ra kon da de ga 
Eu roo pas.

Oluline kordamine
Se mi na ril osa le nud ja gu ne-

sid kol me töö rüh ma, kus vae-
ti vas ta valt kon ser va tiiv set 
ma jan dus-, sot siaal- ja ha ri dus-
po lii ti kat ning sel les val gu ses 
va lit su se se ni seid ja tu le vi kus 
va ja lik ke sam me.

Teist kor da toi mu nud tu le-
vi ku se mi na ril osa le sid piir kon-
da de ju ha tus te esin da jad, Rii-
gi ko gu frakt sioo ni ja va lit su se 
liik med ning era kon na töö ta-
jad, kok ku mõ ni küm mend ini-
mest. 

Lää ne-Vi ru maa piir kon na 
lii ge Ilo na Hein sa lu pi das vä ga 
va ja li kuks, et se mi nar kor das 
üle era kon na ideo loo gi li se alu-
se ja va li kud. “Kü si mus ei ole 
unus ta mi ses, aga iga päe va se te-
ge vu se käi gus ki pu vad kõi gil ku-
ju ne ma oma aru saa mad, kui das 
mi da gi peaks te ge ma, sel li sed 
aru te lud ai ta vad neid üht lus ta-
da ja meel de tu le ta da, miks me 
üld se koos ole me,” üt les ta.

Se mi na ril rää gi tu ai tab ka 
ko du ko has pa re mi ni se le ta da, 
mi da ja miks era kond va lit su-
ses on tei nud, li sas Hein sa lu. 
“Pa ra ku on nii, et mee dia kes-
ken dub enam vi ga de le, sel le ga, 
mis on häs ti, har ju tak se rut tu 
ja unus ta tak se,” üt les ta.

SA MAL TEE MAL
Loe ka juht kir ja ja Ur mas Rein-

sa lu ar va mu sar tik lit lk. 6!
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Volikogu töörühmad 
uurivad Res Publicat 
seest- ja väljastpoolt

LÜHIDALT

Ju ven tu se esin da ja Ka ro li Hind riks kuu lub töö rüh ma, mil le üle san ne on ana lüü si da Res Pub li ca ku-
van dit mee dias ja in fo lii ku mist era kon na sees ning te ha et te pa ne kuid olu kor ra pa ran da mi seks.
Foto: Lauri Tankler

Sel laupäeval Tallinnas Rocca al 
Mare koolis erakorralisele istungile 
koguneva Res Publica volikogu oluli-
semateks päevakorrapunktideks on 
üldkogule esitatavate resolutsiooni-
de arutelu ja kinnitamine.

Lisaks on päevakorras töörüh-
made aruanded ning erakonna 
lisaeelarve vastuvõtmine, mille 
tulemusel hoitakse seni eelarves 
ette nähtuga võrreldes kokku ligi 
1,5 miljonit krooni. Lisaeelarve 
koostamise põhjuseks olid plaani-
tust väiksemad laekumised ning 
soov anda piirkondadele rohkem 
võimalusi oma tegevuse korralda-
miseks. Kokkuhoid tuleb eelkõige 
poliitika ja teabekorralduse, liik-
meteenuste ning halduskulude 
valdkondadest.

Eelmisel volikogu istungil, 14. 

augustil Paides läbisid nii üldko-
gu resolutsioonid kui lisaeelarve 
esimese lugemise. Paide istungil 
peatuti pikalt ka erakonna põhikir-
ja küsimustel, seoses sellega, et 
programmitoimkond ei jõudnud 
põhikirjamuudatusi tänavusele 
üldkogule ette valmistada. “See 
on pragmaatiline otsus, sest ette-
panekuid tuli palju ning meil oli lii-
ga vähe aega, et sellest tööst üle 
käia,” sõnas toimkonna esimees 
Kurmet Müürsepp, viidates selle-
le, et volikogu kinnitas toimkonna 
koosseisu alles juuni lõpus. Uue 
tööplaani järgi esitab toimkond 
põhikirjamuudatused volikogule 
detsembris ning need tulevad hää-
letusele 2005. aasta üldkogul.

VOLIKOGU SEL LAUPÄEVAL

Suvekool tähendas ka ühi-
seid pidusid.
FOTO: Siim Männik

Tulevikuseminar  
keskendus ideoloogiale

Soo me tead la ne ja po lii tik Jar mo Vir ma vir ta esi nes se mi na-
ril krii ti li se ana lüü si ga Res Pub li ca se ni sest te ge vu sest.
Foto: Siim Männik
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Ministrid avaldasid  
prioriteedid sügiseks 

Augustis tutvustasid Res Publica 
ministrid eestseisusele teise pool-
aasta olulisemaid ülesandeid, mille 
hulgas on kokkuvõttes miljardeid 
kroone nõudev üldhariduse kor-
rastamine ja ka töötutele täien-
davate võimaluste loomine töö 
leidmiseks.

Toivo Maimetsa töökavas on 
olulisimad sammud seotud üld-
haridusega. Paljuräägitud 21. 
sajandi hariduse programmi 
seaduseelnõud peaksid septem-
bris jõudma arutlusele Riigi-
kokku. 

“Muudatuste eesmärk on 
hakata koolis senisest rohkem 
arvestama iga lapse võimeid 
ja individuaalset arengut ning 
viia õppekorralduses otsus-

tusõigus ja vastutus eelkõige 
kooli tasandile,” võttis hari-
dus- ja teadusminister kokku 
eelnõude sisu. 

Lisaks üldharidusele on mi-
nisteerium välja töötamas aren-
gukava kutseõppevõimaluste 
laiendamiseks ning plaanis on 
luua ka õppetoetu sed pärast 
põhikooli kutsekeskkooli õppi-
ma asujatele. Samuti pannakse 
paika, kuidas aastatel 2005-

2008 muuta kutseõppeasutuste 
võrku efektiivsemaks, samas 
vältides õppevõimaluste liigset 
koondumist suurtesse keskus-
tesse.

Teadusasutuste baasfinant-
seerimise alustamine võimal-
dab neil aktiivsemalt osaleda 
väliskoostööprojektides, andes 
võimalused kaasfinantseerimi-
seks ja uute uurimissuundade 
avamiseks.

Pühapäeval kuulutas Toivo Maimets Valgas välja tänavuse 
koolirahu, tunnistajaks ka Läti haridusminister.
Foto: Kerttu Sikka

21. sajandi haridus ja  
kutseõppevõimalused

SOTSIAALMINISTEERIUM

Sotsiaalvaldkonnas on valitsuse olulisim eesmärk 
vaesuses elavate inimeste toimetuleku parandamine 
niisugusel kujul, et vältida vaesuslõksu langemise 
riski, selgitas minister Marko Pomerants (pildil). 
Hoolekandekontseptsiooni rakendamise läbi kasvab 
toimetulekupiir 750 kroonini ning suureneb palju-
lapseliste perede toetus. Personaalse juhtumihalduri 
süsteem ja töötutele pakutavate abiteenuste ringi 
oluline laiendamine loob alused pikaajaliste töötute 

tagasitoomisele tööturule.
Samuti on prioriteediks sü-

dametervise programm, enne-
tamaks suurimaks suremuse 
põhjustaks olevaid südame-ve-
resoonkonna haigusi. Pomerant-
sil on kavas otsida lahendus ka 
meremeeste sotsiaalsete tagatiste küsimusele.

Toimetuleku parandamine

Justiitsministri prioriteet on korruptsioonivas-
tane võitlus, mis väljendub Riigikontrollile 
täiendavate võimaluste andmises ka kohalike 
omavalitsuste kontrollimiseks. Minister Ken-
Marti Vaher viitas, et läbi aastate on kor-
ruptsioonivastase võitluse eksperdid viidanud 
probleemidele mitmetes Eesti KOV-des. Tei-
se tähtsama teemana on justiitsministeerium 
võtnud plaani avalike teenistujate palgasüs-
teemi muutmise läbipaistvaks ja reaalset töö-
panust arvestavaks.

Lisaks plaanib ministeerium välja tulla 
seaduseelnõudega, mis lihtsustaks äriühingute 
tegevusega seonduvaid reegleid, kaotaks üle-
liigsed formaalsused ja millega soodustataks 
ettevõtluse arengut.

Justiitsministri prioriteetide hulka kuulub 
ka kommunistlike režiimide kuritegelikuks 
kuulutamine Euroopa Parlamendis ja Vene-
maale kahjunõuete esitamise probleemi la-
hendamine.

JUSTIITSMINISTEERIUM

Korruptsioon ja 
nõue Venemaale

RAHANDUSMINISTEERIUM

Algava poliithooaja peamiseks teemaks saab 2005. 
aasta riigieelarve, möödunud aasta eelarve ülelaeku-
mise kasutuselevõtmine ja võimalik käesoleva aasta 
lisaeelarve, kust oodatakse piisavaid vahendeid priori-
teetsetele valdkondadele - haridusele, sotsiaalsfäärile 
ning teadmistepõhisele Eestile. Eelarvete kokkupanek 
ongi loomulikult rahandusministri juba kuid kestnud 
töö peamine siht. 

Samuti tegeleb rahandusministeerium maksusüstee-
mi arenguvisiooni väljatöötamisega, säilitamaks ette-

võtlikkust soosiv maksukliima, maksustades aktiivse-
malt tarbimist ja reostamist ning vähendades otseseid 
makse. Maksustrateegia peab arvestama ka 2009. 
aastal Eestile Euroopa Liidu poolt tehtud erandite 
aegumistähtaega, mistõttu tuleb uuesti lahendada kü-
simus ettevõtete reinvesteeritud tulumaksu nullmää-
ra säilitamise viisidest. Rahandusministeeriumis on 
kohalike omavalitsuste finantsasjade korrastamiseks 
ettevalmistamisel ka omavalitsuste finantsdistsipliini 
puudutav seaduseelnõu. 

Riigieelarve 

HARIDUS- JA TEADUSMINISTEERIUM

Siim Männik
siim.mannik@respublica.ee

Sotsiaalminister Marko Pome-
rants kinnitab, et valitsus näeb 
vajadust arstide palka tõsta, 
kuid lähtuda tuleb reaalsetest 
võimalustest. 

Tervishoiutöötajad ootavad, 
et nende palk tõuseks 25% 
aastas, nii et arstide miinimum-
tunnipalgaks oleks praeguse 50 
krooni (8400 kr kuus) asemel 63 
krooni (10584 kr kuus) ja õdedel 
25 krooni (4200 kr kuus) asemel 
32 krooni (5376 krooni kuus). 

Sotsiaalministri nõuniku Erki 
Musta sõnul maksab tunnipalga 
suurendamine ühe krooni võrra 
33 miljonit krooni. “Kui täita 
arstide, õdede ja hooldustööta-
jate nõudmised täielikult, peaks 
2005. aastal leidma ainult pal-

kadeks 230 miljonit krooni roh-
kem kui sel aastal,” ütles Must. 

Vajadusi palju
Riigieelarve eelnõu kohaselt 

kasvavad kulud ravikindlustu-
sele järgmisel aastal 520 miljo-
ni  krooni võrra. Sellest üle 300 
miljoni ehk 9,4% võrra suure-
nevad kulud eriarstiabile. Sealt 
tuleb leida raha aga mitte ainult 
haiglate ja polikliinikute tööta-
jate palkadeks, vaid ka meditsii-
nivarustuse ostmiseks, majade 
korrashoiuks ning raviteenuste 
ostuks. 

Ministeeriumis valmistatakse 
ka ette eelnõud Haigekassa re-
servide kasvu peatamiseks, mis 
võimaldaks arstide palkadesse 
suunata veel u 40 miljonit kroo-
ni. 

Ülikooli lõpetanud noorars-

tidele ehk residentidele, kes 
teenivad alla arstide palgakok-
kuleppe miinimumi, on valitsus 
eelarves planeerinud täiendava 
töötasu suurenemise.

Erki Must selgitab, et arstide 
palka ei otsusta riik, vaid see ku-
juneb Haigekassa ja raviasutuste 
koostöös. Nii mõjutab tervis-
hoidu suunatud lisaraha arstide 
palka kahel viisil. Esiteks, kui 
riik tellib rohkem raviteenuseid 
ehk lühendab järjekordi ja tei-
seks, kui raviteenuste hinnad 
tõusevad. “Osad raviteenused 
on praegu selgelt ülemakstud, 
teised jälle alarahastatud. Uue 
korrigeeritud teenuse hinna 
arvutamise mudeliga peab tek-
kima tasakaal, nn õige hind, et 
iga arst saaks oma töö eest õi-
glast palka,” ütleb Must. 

Läbirääkimised jätkuvad
Minister Marko Pomerants rõ-

hutab, et plaanitud tõus on tänaste 
võimaluste piir. “Olen igati nõus, 
et eriarstide palgad peavad tõusma. 
Aga selle kõrval tuleb tugevdada 
ka pere- ehk üldarstisüsteemi. Hai-
gekassa nõukogu on otsustanud, et 
üldarstiabi raviteenuse raha kasvab 
1% võrra kiiremini kui eriarstiabi 
vahendid. Valitsuse ülesanne on 
kaaluda kõiki vajadusi ja need ole-
masolevate tuludega katta,” rääkis 
Pomerants. 

30. augustil toimunud kohtu-
misel riikliku lepitaja juures otsus-
tati, et tööandjate esindaja Haigla-
te Liit esitab sotsiaalpartneritele 
võimalikud alampalgakokkuleppe 
variandid. Meditsiinitöötajate es-
indajad annavad oma seisukoha 
7. septembriks, järgmine läbirääki-
miste voor toimub 8. septembril.

Arstide palgatõus võimaluste piiril
Ergma tutvus  
külaseltsidega
Riigikogu spiiker Ene Ergma 
tutvus külasid ühendava lii-
kumise Kodukant ja selle kü-
laseltside tegevusega.

9.-15. augustini kestnud 
ringsõit viis Ergma läbi külade 
Põlva-, Valga-, Tartu-, Viljan-
di-, Pärnu- ja Läänemaal. 

Kümnete kohtumiste käigus 
arutleti kohalike elanikega 
mitmeid probleeme väikeste 
kohtade elu-olu kohta: alates 
külavanema staatusest korte-
riühistute ja täiendkoolituse 
ning ümberõppeni välja. 

Riigikogu esimehe sõnul on 
äärmiselt positiivne, kui pal-
ju on aktiivseid inimesi, kes 
muretsevad ja ka tegutsevad 
külaelu edendamise nimel. 
Kõikidel kohtumistel tunnis-
tati, et külaelule tagab tugeva 
aluse vaid ühine tegevus.

Riigieelarve 
väärtustab 
tööd 
Eelmisel nädalal valitsuskabinetis 
teist korda arutatud, 2005. aasta 
riigieelarve tagab tulumaksuvaba 
miinimumi tõusu ja maksumäära 
alanemise, samas kasvab tugevalt 
aktiivsete tööturumeetmete ja 
hariduse rahastamine. 

Lisaraha suunatakse ka pen-
sionide tõstmiseks, ravikind-
lustuse eelarve kasvuks ja tee-
hoiukulude ning põllumajanduse 
otsetoetuste tõusuks.

Aktiivsete tööturumeetmete 
220 miljoni kroonise paketi ra-
ken damisel saavad koolitust 
vähemalt 21 000 töötut, 14 000 
töötut saab õppestipendiumi. 
Tööpraktikale pääseb 920 töö-
tut, 750 töötut saab toetust ette-
võtluse alustamiseks.

Üldhariduse taseme tõstmiseks 
saavad kohalikud omavalitsused 
ja koolid suurema otsustusõiguse 
ja vastutuse: nende kasutada on 
460 miljonit krooni õpetajate 
palkadeks ja haridusinvesteerin-
guteks. Kutsehariduse osakaal 
suureneb kutsekoolide seadmete 
ja infrastruktuuri investeeringute 
läbi. Septembrist 2005 avaneb 
ka kutseõppuritel võimalus saa-
da õppetoetust. Kõrghariduses 
on fookus tehnikaaladel, in-
fotehnoloogial ning bioteadus-
tel. Teadus- ja arendustegevus 
saab täiendavalt ca 200 miljonit 
krooni. 

2005. aasta riigieelarve maht 
on 53,1 miljardit krooni, mis on 
võrreldes 2004. aasta eelarvega 
5,4 miljardit krooni ehk 11% 
enam. Valitsus plaanib kinnitada 
2005. aasta eelarve eelnõu 16. 
septembri istungil ning anda see 
Riigikogule üle 22. septembril.

Vabariik

Kuritegude 
lahendamine 
tõhusamaks
Suvel kehtima hakanud uus krimi-
naalmenetluse seadustik viis ku-
ritegude uurimise prokuröride kon-
trolli alla, aidates nõnda koguda 
kohtu jaoks vettpidavamaid tõen-
deid ja jõuda õiglase tulemuseni.

„Prokurör uurib ja jälgib nüüd 
tõendite kogumist alates sündmu-
spaigast,“ selgitas justiitsminister 
Ken-Marti Vaher muudatusi. 
„Tema otsustab, mida on vaja 
eduka lõpptulemuse ehk kuriteo 
lahendamise saavutamiseks teha.“

„Jälitusametnike, uurija ja 
prokuröri meeskonnatöö peab 
tagama selle, et kriminaalasjad 
jõuavad kohtusse vettpidavate 
tõenditega,“ rääkis Vaher. „See 
seadustik toob Eestisse senisest 
võistlevama kohtumenetluse, 
mis peaks välistama võimaluse, 
et keegi mõistetakse süüdi, ilma 
et tema vastu oleks piisavalt 
seaduslikult kogutud tõendeid.”

Nüüdsest saab kohtunik krimi-
naalasja materjalid alles kohtuis-
tungil, mis tähendab, et kaitsja 
ja süüdistaja peavad kohtuniku 
veenmiseks rohkem pingutama. 
„Poolte parem ettevalmistus, 
põhjalikum töö tunnistajate küsi-
tlemisel ja tõendite esitamisel 
ning ägedam kohtuvaidlus aita-
vad jõuda õiglaseima lahendini,” 
võttis justiitsminister kokku.

Vabariik



Lau ri Tank ler
lau ri.tank ler@res pub li ca.ee

Sep temb ris toi mu val era kon-
na üld ko gul tu leb hää le tu se le 
mit meid po lii ti li si aval du si ehk 
re so lut sioo ne, mil le ees mär giks 
on tea dus ta da Res Pub li ca sei-
su koh ti ava lik ku se le eri ne va tes 
vald kon da des.

Res Pub li ca po lii ti li se sek re tä-
ri Jaak Põl luaa sa sõ nul on par tei 
üld ko gu näol te ge mist era kon na-
liik me te kõr gei ma esin du sor ga-
ni ga. „Sel li selt ta san dilt teh tud 
po lii ti lis tel aval dus tel on vaiel-
da ma tult suur kaal,“ sel gi tas ta. 
Lää ne par tei po lii ti li se kul tuu ris 
on po lii ti lis te re so lut sioo ni de 
vas tu võt mi ne par tei kong res si-
del laialt le vi nud kom me – sa-
ma moo di võt tis ka Res Pub li ca 
üld ko gu eel mi sel aas tal vas tu 

Eu roo pa Lii du ga lii tu mi se tee ma-
li se aval du se.

Sa mas ei ole re so lut sioo nid 
mõel dud pel galt ava lik ku se le, 
et rah vas teaks, mi da Res Pub li-
ca üld ko gu ar vab. Sa ma olu li ne 
on nen de re so lut sioo ni de mõ ju 
era kon na po lii ti ku te le, sest te-
ge mist on era kon na prog ram mi 
täien da va te ja konk re ti see ri va te 
amet li ke do ku men ti de ga. 

Aval du si peab ole ma mär ga ta
Re so lut sioo ne esi ta tak se eel-

kõi ge siis, kui on mi da gi öel da. 
„Eel da ta valt on era kon nal soov 
mää rat le da end mõ nes po lii ti li-
ses kü si mu ses,“ mär kis Põl luaas. 
See tõt tu on Res Pub li ca prog-
ram mi toim kon na le esi ta tud kok-
ku 18 eri ne vat pro jek ti mit mes 
eri vald kon nas alus ta des ideo-
loo gi li selt täp se mast mää rat le mi-

sest ku ni lu gu pi da mi sa val du se ni 
ea ka te le.

Prog ram mi toim kon na esi mees 
Kur met Müür sepp sel gi tas, et 
18 eri ne vat re so lut sioo ni ei ole 
mõist lik üld ko gul vas tu võt ta, 
sest sel pu hul ei suu da ava lik kus 
ja mee dia üh te teis test eris ta da 
ega olu li si väl ja tuua. See tõt tu 
peab prog ram mi toim kond lau-
päe val toi mu vaks vo li ko gu is-
tun giks väl ja töö ta ma mit mest 
eri ne vast re so lut sioo nip ro jek tist 
ül di se mad re so lut sioo nid.

Müür se pa sõ nul oleks hea, kui 
re so lut sioo ni de arv jääks lõ puks 
4-5 üm ber. Sel le jaoks tu leb 
võt ta ühes vald kon nas (näi teks 
era kon na ideo loo giast esi ta ti ne-
li eri ne vat re so lut sioo ni) kok ku 
mit med re so lut sioo nid ja vas ta-
valt era kon na prog ram mi le neid 
kär pi da, ühil da da ning sar na seks 

teks tiks toi me ta da.

Kui das re so lut sioon sün dis
Müür sepp on ise ko ha lik ke 

oma va lit su si kä sit le va po lii ti li-
se aval du se esi ta ja. Ta se le tas, 
et re so lut sioon tek kis vas ta valt 
prog ram mi le ning sai koos kõ-
las tu si Res Pub li ca po lii ti ku telt 
ja ka täp sus tu si ra han dus mi nis-
tee riu mist. Kõi ke se da sel leks, 
et re so lut sioo nis väl ja too dud 
põ hi mõt ted ja et te pa ne kud olek-
sid ik ka gi era kon na Res Pub li ca 
et te pa ne kud, mit te se nist po lii ti-
kat muut vad.

„Ko ha lik ke oma va lit su si puu-
du tav re so lut sioon on mõel dud 
sel leks, et me an nak si me sel ge 
sig naa li järg mi sel aas tal toi mu-
va te le ko ha li ke oma va lit sus te 
va li mis te le,“ rää kis Müür sepp re-
so lut sioo ni tek ke põh jus test.

Ideo loo gia sel ge maks
Laie malt era kon na ideo loo-

giat se le ta va re so lut sioo ni pro-
jek ti au tor Georg Män nik sel gi-
tas, et te da ajen das kir ju ta ma 
re so lut sioo ni tõ sia si, et pal jud 
era kon na liik med – rää ki ma ta 
siis ini mes test väl jas pool era kon-
da – ei tea, kui das Res Pub li cat 
po lii ti li sel maas ti kul po sit sio nee-
ri da.

„Ma püüd sin lä bi kul tuu ri li se 
ja aja loo li se pers pek tii vi näi da-
ta, et mis see kon ser va tism on, 
eri ti, kui me ka su ta me sel le ees 
sõ na hoo liv,“ rää kis Män nik. 
„Ideo loo gi li ne re so lut sioon 
peaks saa ma alus do ku men diks 
kõi ki de le teis te le vald kon da de-
le. Kui me rää gi me rii gist, siis tu-
leb meie ideo loo giast väl ja see, 
mi da Res Pub li ca jaoks see riik 
tä hen dab.“

4 vabariiküldkogu

Res Publica üldkogu hääletab 
poliitilisi resolutsioone

Ideo loo gia pu hul esi ta ti kolm re so lut-
sioo nip ro jek ti, mis mää rat le vad Res 
Pub li ca asu ko ha po lii ti li sel maas ti kul 
ja üks, mis võ tab sei su ko ha pa re me ra-
kon da de ühi ne mi se koh ta. Ka he kok-
ku võt li ku ideo loo gi li se mää rat le mi se 
kõr val (esi ta jad olid Ur mas Rein sa lu 
ja Ken-Mar ti Va her) oli eral di väl ja 
too dud era kon na sot siaal po lii ti li se 
ideo loo gia re so lut sioon, mil le esi tas 
Georg Män nik.

Kõik kolm re so lut sioo ni püüa vad 
sõ nas ta da ava lik ku se jaoks, mil li ne 
on Res Pub li ca po lii ti ka – hoo liv 
kon ser va tism. Eri ne va te märk sõ na de 
ja väär tus te kau du näi da tak se, mis po-
lii ti kat era kond aja nud on ja ajab ka 
edas pi di.

Nel jas re so lut sioo nip ro jekt kä sit les 
pa re me ra kon da de ühi ne mi se tee mat. 
Sel le Ind rek Raud se esi ta tud re so lut-

sioo ni kok ku võ te leiab, et pa rem jõu-
du de lii tu mi ne on Ees ti ühis kon na le 
ja ini me se le ka su lik ning Res Pub li ca 
peab ideed pa re me ra kon da de ühi ne-
mist pers pek tiiv seks.

Res Pub li ca tee on hoo liv 
kon ser va tism
Esi ta ja: Ur mas Rein sa lu

Res Pub li ka po lii ti ka ela ni ke 
sot siaal seks kait seks ül di se 
po lii ti ka taus tal
Esi ta ja: Georg Män nik

Res Pub li ca ideo loo gia
Esi ta ja: Ken-Mar ti Va her

Pa rem jõu du de ühen da mi sest
Esi ta ja: Ind rek Raud ne

Kol mest ha ri dus vald kon nas esi ta tud 
dek la rat sioo nip ro jek ti dest võ tab esi-
me ne, „Üld ha ri du se dek la rat sioon“ 
(esi ta ja Toi vo Mai mets), kok ku era-
kon na sei su ko had ha ri dus po lii ti kas 
ning an nab sel ged punk tid, kui das 
21. sa jan di ha ri du se prog ram mi eda-
si viia. 

Jaan Ei nas to esi ta tud „Tead mis te-
põ hi se ühis kon na aren da mi se st ra-
tee gia“ li sab eel mi se re so lut sioo ni 
põ hi mõ te tes se tea du se le orien tee ru-
mi se ning teeb et te pa ne kuid, kui das 
kor ral da da tea du se ja aren dus po lii ti-
kat nii, et Ees ti ku ju neks tead mis te-
põ hi seks ühis kon naks. 

Eral di re so lut sioo ni na on veel väl-
ja too dud mit me esi ta ja ga „Õpe ta ja 
töö väär tus ta mi sest“. Sel le ga te hak-
se et te pa ne kuid, kui das usal da da 

õpe ta jaid roh kem oma töö te ge mi sel 
ning kui das ai da ta kaa sa nii hea de 
õpe ta ja te aren gu le, kui ka – koos töös 
va lit su se ja lap se va ne ma te ga – meie 
las te aren gu le.

Üld ha ri du se dek la rat sioon
Esi ta ja: Toi vo Mai mets
 
Tead mis põ hi se ühis kon na 
aren da mi se st ra tee gia
Esi ta ja: Jaan Ei nas to

Pöör du mi ne õpe ta ja te poo le
Esi ta jad: Ago Kün nap, Kaur Han son, 
Enn Kirs man, An ne Nõ gu, Tii na Hal ling

   Ha ri dus   Ideo loo gia
Hüm ni esi tab 
se ga koor
Tra dit sioo ni li selt üld ko gu alus-
ta va Ees ti hüm ni ja era kon na 
lau lu “Ees ti maa le” esi tab tä na-
vu Res Pub li ca se ga koor.

Sel leks esi ne mi seks on oo-
da tud se ga koo ri ga ühi ne ma ka 
need vii si pi da ja test liik med, kes 
se ni po le saa nud koo ri te ge vu-
ses osa le da. Oma soo vist peaks 
tea da and ma koo ri eest ve da ja le 
Hel ve Nõm me le e-pos ti aad res-
sil hel ve.nomm@res pub li ca.ee 
või kon to ri te le fo nil.

Era kon na lau lu noot asub 
In ter ne tis aad res sil http://
www.res pub li ca.ee/?id=5405.

Mi nist ri te 
vas tu võ tua jad 
sep temb ris
Sep temb rist jät ku vad mi nist-
ri te iga kui sed vas tu võ tud era-
kon na liik me te le. Soo vi jal 
pa lu tak se re gist ree ri da aeg ja 
tee ma, mil lest rää ki da soo vi-
tak se, e-pos ti aad res sil kat rin.
ain soo@res pub li ca.ee või te le-
fo nil 6 109 244.
• Pea mi nis ter Ju han Parts - 

es mas päe val, 6. sep temb ril 
RP Tal lin na kon to ris kell 
16.30-18.30

• Sot siaal mi nis ter Mar ko 
Po me rants - es mas päe val, 
6. sep temb ril RP Tal lin na 
kon to ris kell 17-19

• Jus tiits mi nis ter Ken-Mar ti 
Va her - kol ma päe val, 15. 
sep temb ril RP Tal lin na 
kon to ris kell 17-18.30

• Ra han dus mi nis ter Taa vi 
Ves ki mä gi - ree del, 17. 
sep temb ril RP Pär nu kon-
to ris kell 15-16.30

• Ha ri dus- ja tea dus mi nist ri 
Toi vo Mai met sa vas tu võ-
tuae ga sep temb ris era kon-
na kon to ris ei ole.

Ame tis kaks 
uut nõu nik ku
Va he tu nud on era kon da ja 
mi nist rit si dus ta vad nõu ni kud 
ra han dus- ning jus tiits mi nis-
tee riu mis.

Ra han dus mi nis ter Taa vi Ves-
ki mä gi nõu ni ku na asus juu list 
töö le Ee ro Ele nurm. 24-aas ta sel 
Ele nur mel on lõ pe ta mi sel ma-
gist riõ pin gud Soo mes, li saks on 
ta õp pi nud Hol lan dis ja Hong-
Kon gis ning te gut se nud et te võt-
ja na. Mi nist ri se ni ne nõu nik 
Ai ve Ka lev asus mi nis tee riu mis 
töö le Eu roo pa Lii du ja rah vus-
va he li se koos töö osa kon da.

Jus tiits mi nis ter Ken-Mar ti 
Va he ri nõu ni ku na töö tab ala-
tes ke va dest Kat rin Leosk, se ni 
se da ame tit pi da nud Ero Lii vik 
sai Saue lin na peaks. Leosk 
on lõ pe ta nud Es to nian Bu si-
ness Sc hool’is rah vus va he li se 
äri juh ti mi se eria la ning Ees ti 
Dip lo maa ti de Koo lis ja Vii ni 
Dip lo maa ti li ses Aka dee mias 
rah vus va he lis te su he te ja Eu roo-
pa in teg rat sioo ni eria lad.

Mi nist ri te ge vust või hal du-
sa la puu du ta va te kü si mus te ga 
saab Ee ro Ele nur me poo le pöör-
du da te le fo nil 611 3443 ja e-pos-
ti aad res sil eero.elenurm@fin.
ee; Katrin Leoski poole tele-
fonil 620 8104 ja e-posti aad-
ressil katrin.leosk@just.ee.

LÜHIDALT



RP Pär nu nai sed 
ai ta sid lap si
Au gus ti kes kel kor ral das Res 
Pub li ca Pär nu maa piir kon na 
Nais ko gu akt sioo ni “Ai ta laps 
koo li” vä he kind lus ta tud pe re-
de las te toe tu seks.

Hea te ge vus kam paa nias ko-
gu ti uu si või vä he ka su ta tud 
koo li tar beid Tõs ta maa val la 
las te le. Abi va ja vad pe re kon-
nad ai tas lei da Se lis te kü la-
va nem Alex Tro pe ning 31. 
au gus til an ti Tõs ta maa rah va-
ma jas ko gu tu pe re de le üle.

Seits me pe re koo li las te le 
teh tud kin gi tu ses si sal dus koo-
li kott, vi hi kuid, kir ja tar beid, 
joo nis tus pa be rit, aga ka mööb-
lit ning rõi vaid. Kam paa nias 
lõi ak tiiv selt kaa sa ka Rii gi ko-
gu lii ge Ela Tom son, kes osa-
les ka kin gi tus te üleand mi sel.

Sil ve Lii bert

RP Tar tu pool dab 
uut raa ma tu ko gu
Res Pub li ca Tar tu piir kon na 
ju ha tus aru tas prio ri tee te ko-
ha li kus po lii ti kas ning sei sa b  
sel le eest, et Ema jõe kal dad 
saak sid ak tiiv selt ka su tu se le 
võe tud ja kesk lin na uus raa ma-
tu ko gu hoo ne ehi ta tud.

Piir kon na ju ha tu se hin-
nan gul on uue raa ma tu ko gu  
ehi  ta mi ne va ja lik sel leks, et 
kesk lin na elu ak ti vi see ri da. Lin-
na vo li ko gu Res Pub li ca frakt-
sioo ni nõu nik Mar ko Oja ki vi 
sõ nut si võiks see ol la koht lin-
las te le, kus nad saak sid roh kem 
ae ga vee ta. „Prae gu po le lin na-
ko da ni kul kesk lin nas suurt mi-
da gi te ha,“ üt les ta.

Sa mu ti pi das piir kon na 
ju ha tus olu li seks võt ta ak tiiv-
selt ka su tu se le Ema jõe ala ja 
kal dad. Lin na vo li ko gus sei sab 
era kond edas pi di sel le eest, et 
jõi muu ta kor ra li ku inf rast ruk-
tuu ri ga puh ke- ja va baa ja kes-
ku seks.

Veel pee ti olu li seks jalg rat-
ta tee de ra ja mist koo li de ja üli-
koo li õp pe hoo ne te juur de, par-
ki mis kor ral du se liht sus ta mist 
kesk lin nas, Tar tu hool de ko du 
re no vee ri mist ja ül di selt lin na 
kesk kon na sõb ra li ku maks ja ro-
he li se maks muut mist. 

Va ba riik

Rap la- ja Val ga-
maal lõ pe ta ti su ve
Au gus ti eel vii ma sel nä da la va-
he tu sel pi da sid nii Rap la maa 
kui ka Val ga maa piir kond su-
ve lõ puü ri tu si.

Rap la su ve lõ pu päe va le 
Keht nas olid kut su tud ka 
naa ber piir kon da de Har ju- ja 
Jär va maa liik meid. Kok ku võt-
tis päe vast osa üle poo le sa ja 
liik me, kes osa le sid seik lus kas-
va tu se ja mees kon na töö har ju-
tus tes, käi sid ra ba mat kal ning 
arut le sid era kon na ja piir kon-
na tä na se päe va ja tu le vi ku 
tee mal.

Val ga maa piir kon na su ve-
lõ pu päe va ka vas kü las ta ti 
kont ser te, har ras tus pi loo ti de 
de monst rat sioo ne si ne mist 
ning öö teat rit ja pee ti ma ha 
tant suõh tu.

Va ba riik
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Ka kolm ma jan dus vald kon nas 
esi ta tud re so lut sioo nip ro jek-
ti võib prog ram mi toim kond 
ühen da da. Esi me ne nen dest 
kut sub üles arut le ma meie ma-
jan du se ja mak su süs tee mi de 
ees mär ki de üle ning toob väl-
ja era kon na kon ser va tiiv sed 
sei su ko had. Tei ne, ma jan du-
se ja töö dek la rat sioon „Töö 
toi dab“, kir jel dab era kon na 
sei su koh ti mak su po lii ti kas, 
töö tu ru po lii ti kas, ko gu ma-
jan dus te maa ti ka ga seon du vas 
ha ri dus po lii ti kas ja sot siaal-
po lii ti kas ning ka ee lar ve po-
lii ti kas. Nen de ga kut su tak se 
va lit sus de le gat sioo ni üles ar-
ves ta ma, kui Res Pub li ca sei su-
koh ta de ga ma jan du ses.

Eral di tee ma na on And reas 

Ka ju ja Pee ter Laur son väl ja 
too nud väi keet te võt lu se te maa-
ti ka, mil le ga era kond kut suks rii-
ki üles toe ta ma väi keet te võt lust 
eri ne va te meet me te ga. 

Res Pub li ca kut sub üles 
arut le ma meie ma jan du se 
ja mak su süs tee mi ees mär-
ki de üle
Esi ta ja: Taa vi Ves ki mä gi

Ma jan du se ja töö dek la rat-
sioon „Töö toi dab“
Esi ta jad: Tõ nis Palts, Mar ko 
Po me rants, Ela Tom son, Taa vi 
Ves ki mä gi, Ur mas Rein sa lu, Ants 
Pauls, Kur met Müür sepp, Re li ka 
Allik saar, Henn Pärn, And res Ja-
lak, Pee ter Laur son

Väi keet te võt lu se 
aren da mi sest
Esi ta jad: And reas Ka ju, 
Pee ter Laur son

Sot siaal po lii ti ka   Ma jan dus

Re so lut sioo ni ga kin ni tab 
Res Pub li ca, et teeb omalt 
poolt kõik, et hoi da ära oma-
va lit sus te liit mi ne sun ni teel, 
kuid toe taks neid oma va lit su-
si, kes on lan ge ta nud kaa lut-
le tud ot su se ühi ne da. Eri ti 
rõ hu ta tak se se da, et ko ha lik 
iseot sus ta mi ne ta gab elu eda-
si vii mi sel kõi ge õi ge mad ot-
su sed ning ot sus tus või met 
tu leks tu le vi kus suu ren da da 
ka sot siaal se tur va li su se ta ga-
mi sel. 

Re so lut sioon soo vi tab va-

lit su sel ot si da ju ba järg mi sel 
aas tal või ma lu si, et an da 
maa va lit sus te funkt sioo ne 
(ning ka sel le ga kaas ne vat ra-
has ta mist) üle piir kond li ke le 
oma va lit sus lii tu de le. 

Ko ha li ku oma va lit su se 
õi gus te kait se kin ni tu seks
Esi ta ja: Kur met Müür sepp

Vä lis po lii ti li ne re so lut sioon võ tab kok ku Res 
Pub li ca prio ri tee did Ees ti vä lis po lii ti ka aren-
gul, ar ves ta des se da, et Ees ti on Eu roo pa Lii du 
ja NA TO liik mes maa. Olu li se ma teks prio ri tee-
ti deks toob re so lut sioon väl ja jul geo le ku po lii-
ti kas Ees ti suh ted Ve ne maa ga ja aren gu koos-
töö po lii ti kas suu re mat ühis kon na kaa sa tust 
vä lis po lii ti lis te kü si mus te la hen da mi sel. Vä lis-
ma jan du se ko ha pealt oleks re so lut sioo ni jär gi 
olu li se mad kü si mu sed uu te in ves tee rin gu te ja 
ärii dee de sün ni le kaa saai ta mi ne ning eks por di-
ma hu suu ren da mi se le eel dus te loo mi ne. 

Ees ti vä lis po lii ti kast
Esi ta ja: Mar ko Mih kel son

Ko ha li ke oma va lit sus te po lii ti ka Vä lis po lii ti ka

Re so lut sioon toob väl ja 
Res Pub li ca nä ge mu se 
si se jul geo le ku ole mu sest 
ning sel lest, mil lis tel põ-
hi mõ te tel peaks see ka 
eda si are ne ma. Rõ hu tab, 
et jät ku ma peab õi gu s-
a last koos tööd re gu lee-
ri va te sea dus te vii mi ne 
vas ta vus se Eu roo pa Lii-
du õi gu se ga, et riik peab 
ta ga ma kii re ja as ja tund-
li ku abi kõi gi le, kes se da 
va ja vad. 

Si se jul geo le ku po lii ti kast
Esi ta ja: Jaa nus Ra hu mä gi

Kui das jät ka ta maae lu, 
kü sib re so lut sioo ni esi ta-
ja Tiit Nii lo ja toob väl-
ja olu li se mad vald kon-
nad ning et te pa ne kud 
era kon na ni mel. Riik 
peaks re so lut sioo ni ko ha-
selt ai ta ma luua pa re mat 
elu kesk kon da ka väl jas-
pool lin na – Ees ti ei saa 
ai nult Eu roo pa abi pea le 
loot ma jää da. Sa mu ti 
peab era kond re so lut sioo-
ni jär gi olu li seks toi mi-
va men to ri te võr gus ti ku 
sis se sead mist. Men to rid 
olek sid head abi li sed ja 
esialg seks toeks et te võt li-
ke le ini mes te le, kes püüa-
vad orien tee ru da kaa sa ja 
või ma lus tes.

Ela va maa ni mel
Esi ta ja: Tiit Nii lo

Esi ta jad Ants Pauls ja 
Ni ko lai Stel mach too-
vad re so lut sioo nis „Ees-
ti rii gi rik kus on meie 
ini me sed“ väl ja ne li olu-
list sam mu, kui das an da 
kõi gi le Ees tis ela va te le 
ini mes te le võrd ne või-
ma lus kon ku ree ri mi seks 
töö tu rul sõl tu ma ta isi ku 
rah vu sest ja ema kee lest. 
Et te võ te te le per so na li 
kee leõp pe ku lu de hü vi-
ta mi ne, na tu ra li sat sioo-
nip rot ses si kii ren da mi ne 
koo li noor te jaoks, ek sa-
mi te te ge mi se kii ren da-
mi ne ja ek sa mi kes ku se 
töö tõ hus ta mi ne ning 
õpi las te le või ma lu se 
and mi ne ka oma ema kee-
les kesk ha ri dust saa da 
– need ne li sam mu peaks 
ai ta ma kaa sa eri ne va test 
rah vus test Ees tis ela va te 
ini mes te ai ta mi se le.

Ees ti rii gi rik kus on 
meie ini me sed
Esi ta jad: Ants Pauls, 
Ni ko lai Stel mach

Sel le re so lut sioo ni ga aval dab Res Pub li ca üld ko gu lu gu pi da-
mist ea ka te le ning tõs ta tab eral di kü si mu se na va ja lik ku se töö-
ta da Va ba rii gi Va lit su sel väl ja järg mi sel aas tal uus, inim kesk-
ne ja kaa saeg ne see nio ri de po lii ti ka. 

Res Pub li ca üld ko gu aval dab lu gu pi da mist ea kai le
Esi ta jad: Ela Toim son, Ants Pauls

Rah vus va he li ne De mok raa ti de Liit on mai ne kas üle maailm-
ne or ga ni sat sioon, mis ühen dab pa rem- ja pa remt sent rist li-
ku maail ma vaa te ga po lii ti li si par tei sid. Re so lut sioon kii dab 
heaks Res Pub li ca ühi ne mi se sel le rah vus va he li se or ga ni sat-
sioo ni ga.

Re so lut sioon lii tu mi se koh ta Rah vus va he li se 
De mok raa ti de Lii du ga 
Esi ta ja: Jaak Põl luaas  

Maae lu

Lii tu mi ne rah vus va he li se or ga ni sat sioo ni gaEa kad

Ve ne keel ne 
ela nik kond Ees tis

Si se jul geo lek

LÜHIDALT

Rii giee lar ve üle lae ku mi ne 
(mil jo nit kroo ni)

1999 894.5
2000 -272.6
2001 865.8
2002 2 635.9
2003 1 890.6

And med: Sta tis ti kaa met

Töö tu se määr aas ta 
esi me ses kvar ta lis (%)
1999 12.0
2000 14.6
2001 14.1
2002 11.2
2003 10.6
2004 10.1

And med: Sta tis ti kaa met

Kesk mi ne bru to kuu palk 
aas tas:
1999 4 440 kroo ni
2000 4 907 kroo ni
2001 5 510 kroo ni
2002 6 144 kroo ni
2003 6 723 kroo ni

And med: Sta tis ti kaa met

Lõ vio sa eks por di tak se 
Ees tist Eu roo pa Lii du liik mes rii ki des se

Aas ta Eks port Kui pal ju EL 
 (jook sev hin da des)  liik mes rii ki des se 
 mil jo nit kroo ni (%)

1999 35 025.0 85,6%
2000 53 900.1 88,1%
2001 57 857.8 81,3%
2002 56 990.6 81,7%
2003 62 531.4 82,4%

And med: Sta tis ti kaa met

Eelmisel aastal nädal enne Euroopa referendumit Tartus kogunenud üldkogu võttis vastu poliitilise 
avalduse, milles kinnitas toetust liitumisele. Seda näidati ka üldkogule järgnenud rongkäigus.
FOTOD: Jaak Nilson

Res Pub li ca sot siaal po lii ti ka re so-
lut sioon kes ken dub põ hi mõ te te-
le, et heao lu alus on töö, et meie 
sot siaal po lii ti ka juht mõt teks on 
vää ri kus ja esi me seks siht rüh-
maks lap sed. Sa mu ti seab era kon-
na üld ko gu poolt vas tu võe tav 
re so lut sioon konk reet sed üle san-
ded sot siaal mi nist ri le järg mi seks 
aas taks. 

Ees ti va jab uut mõt le mist: 
Res Pub li ca sot siaal po lii ti ka 
„Toe tu selt töö le“
Esi ta jad: Tõ nis Palts, Mar ko Po me-
rants, Ela Tom son, Taa vi Ves ki mä gi, 
Ur mas Rein sa lu, Ants Pauls, Kur met 
Müür sepp, Re li ka Al lik saar, Henn 
Pärn, And res Ja lak, Pee ter Laur son
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Kaur Han son
Res Pub li ca lii ge

Iga po lii tik ta hab rah vast õn ne li kuks te ha. 
Kuid igal ideo loo gial on oma us ku mus, mil list 
teed möö da min na, et õnn õue le tu leks. Need 
us ku mu sed on müü ti li sed ja pea vad ki ole ma, 
sest maail ma vaa det ju hib usk, mit te rat sio naal-
ne kaa lut lus. Kuid nüüd seks on ka tead la sed 
õn ne uu ri nud ja tões ta nud, et va sak pool sed  
ek si vad: ra ha üm ber ja ga mi ne ei too õn ne. Pa-
rem pool sed  sa mu ti: ka ra ha ko gu mi ne mitte.

Ed Die ner, Mar tin Se lig man ja ri da tei si 
sot siaalp süh ho loo ge ning sot sio loo ge on õn-
ne te gu reid ot si des jõud nud võrd le mi si üks-
meel se le jä rel du se le, et õnn on nii isik li ku 
kui ko gu ühis kon na rik ku se ga õi ge nõr galt 
seo tud. Jä re li kult ei to hiks ka ma jan dus kasv 
ega „roh kem ra ha kät te“ ol la po lii ti ku jaoks 
ees märk, vaid üks nes va hend täht sa ma ees-
mär gi saa vu ta mi seks. 

Et Res Pub li cal on käes peeg lis se vaa ta mi se 
aeg, siis on pas lik vaa da ta, mil lest ini mes te 
õnn ob jek tiiv selt sõl tub ja kui das see võiks 
väl jen du da meie po lii ti lis tes pür gi mus tes. 

1. RA HA
Sis se tu le ku ja õn ne va hel on ka he su gu ne 

seos. Esi teks, loeb ai nult see, kui suur või 
väi ke on ini me se sis se tu lek võr rel des te ma lä-
hiümb ru se ga. Tei seks on ra ha seo tud õn ne ga 
vaid se ni kaua, ku ni te da on vä he. Kõik, mis 
on üle põ hi va ja dus te, on õn ne ga vaid nõr galt 
seo tud. Ka ühis kon na ta san dil: vae ses ühis-
kon nas tõs tab SKT kasv ka õn nein dek sit, 
kuid ri kas tes rii ki des seos kas puu dub või on 
ne ga tiiv ne. Tea me ju, et dep res sioo nid on 
heao lu rii ki de prob leem.

Ees tis on sot siaal ne te maa ti ka muu tu nud 
jär sult olu li se maks. Või ma lik, et rah va ela-
tus ta se on ju ba pii sa valt kõr ge – meil on ju 
mär ki mis väär selt pal ju ees lin na ma ju ja kesk -
klas siau to sid – ning os tu jõu eda si ne kasv elu-
ga ra hu lo lu ei suu ren da, mis sun nib ki ot si ma 
õn ne peh me test väär tus test.

2. VA BA DUS
De mok raat li ke rii ki de ko da ni kud on õn-

ne li ku mad kui sun ni režii mi de ko da ni kud. 

Va li ku va ba dus ning ot sus tu sõi gus tõs ta vad 
ra hu lo lu, ise gi kui ini me ne neid va ba du si ei 
ka su ta. Null to le rants jm riik lik sek ku mi ne, 
mi da ini me ne ta jub äh var da va na, vä hen dab 
ka õn ne ta set. Kui sea me ees mär giks õn ne li-
ku ühis kon na, siis tu leb ku ri te ge vu se ga või-
del da mõ nel lee be mal moel.

Šveit sis teh tud uu ring näi tas, et ini me sed 
olid õn ne li ku mad neis kan to ni tes, kus oli pal-
ju ot se de mok raa tiat (ot se va li mi si ja re fe ren-
du meid). Au to rid jä rel da sid, et ini mes te le on 
täh tis de mok raat lik prot sess ise, mit te ai nult 
sel le tu le mus. Nii võiks RP suund rii gi ko gu 
ja pre si den di ot se va li mis te le suu ren da da ka 
rah va õn ne.

Lü he mas pers pek tii vis aga osu tub kõi ge 
täht sa maks fak to riks sta biil sus. Pä rast N. Lii-
du la gu ne mist tu li va ba dus, ent sel lest hoo li-
ma ta lan ges ini mes te ta ju tud õnn aas ta teks 
ma da la ma le kui va rem.

3. SUH TED
Õn ne täht sai ma te gu ri moo dus ta vad inim-

suh ted. Õnn kor re lee rub sõp ra de ar vu ning 
lä hi su he te tu ge vu se ga. 

Koo li re form on kõi ge täht sam samm tu le-
vas te põl ve de õn ne suu nas. Tar vis on sel gelt 
dek la ree ri da, et sot siaal se te os kus te aren da-
mi ne on prio ri teet kõi gil ha ri dus ta se me tel. 
Val mi so lek ning os kus su hel da ja oma kom-
mu ni kat sioo ni ana lüü si da on nii õpi la se kui 
ühis kon na sei su ko hast kau gelt täht sam kui 
te ma tead mis te hulk või kesk mi ne hin ne.

4. TÖÖ
Ra hu lo lu töö ga on lää ne rii ki des täht su selt 

tei ne õn ne fak tor inim suh te te jä rel, pal ju de 
ini mes te jaoks aga kõi ge täht sam üld se. Olu-
li se mad te gu rid on või ma lus oma te ge vust 
ise juh ti da ning või ma lus oma os ku si ra ken-
da da. Po lii ti ka, mis taot leb õn ne lik ku rah-
vast, peaks nii siis iga ti soo dus ta ma iseen da le 
tööand mist ja väi keet te võt lust. „Õn ne toov“ 
ma jan dus po lii ti ka peaks paik ne ma li be raal se 
ja sot sia list li ku va he peal.

Töö tuks jää mi ne vä hen dab õn ne jär sult 
ning jä tab hin ge ar mi, mis ei ole ka aas taid 
hil jem lõp li kult pa ra ne nud. Nii siis tu leb 
nõus tu da Mar ko Po me rant si ga, et pa rim sot-
siaal po lii ti ka on edu kas töö hõi ve po lii ti ka. 

5. OSA LE MI NE
Va lit seb tu gev seos va baü hen dus tes osa le-

mi se ning õn ne va hel: õn ne li ku mad on need 
ini me sed, kes te gut se vad ak tiiv selt mit te tu-

lun duss fää ris. Nii siis ai taks RP õn ne le kaa sa, 
kui er gu tak si me ko da ni kual ga tust ning va baü-
hen dus te te gut se mist, näi teks de le gee ri des 
nei le ava li ku sek to ri üle san deid.

Oo ta ma tum tu le mus puu du tab sot siaal hoo-
le kan net. Ni melt ei mõ ju ta toe tu se suu rus 
saa ja õn ne kui gi võrd. Küll aga kas vab te ma 
õnn jär sult, kui ta saab või ma lu se ka su lik ol-
la. Kui suu dak si me va nu rid, in va lii did ja töö-
tud ra ken da da enam kel le le gi rõõ mu too ma, 
sot sia li see riks see neid pal ju edu ka malt kui 
üks ki abi ra ha või üm be rõ pe. Üht la si te kiks 
tõ si selt võe tav po lii ti li ne al ter na tiiv toe tus te 
pi de va le tõst mi se le.

6. TER VIS
Iga hai ge ei ole tin gi ma ta õn ne tu, sest ini-

me ne ko ha neb kroo ni li se hai gu se ga vä ga suu-
rel mää ral. Siis ki on ri da hai gu si, mis olu li selt 
vä hen da vad eluk va li tee ti ja see lä bi ka õn ne 
– art riit, sü da me hai gu sed, vähk jne. Toi mib 
ka vas tu pi di ne seos, õn ne lik ini me ne ei hai-
ges tu nii ker ges ti kui õn ne tu.

Kõi ge suu rem oht rah va ül di se le õn ne le tu-
le neb psüh hiaat ri lis test hai gus test, eel kõi ge 
mee leo lu häi re test. Dep res sioo ni de hulk on 
lää ne rii ki des – kül lap ka Ees tis – kas va nud ka-
he põlv kon na jook sul vä he malt küm me kor-
da! (See num ber ju ba võ tab ar ves se pa ra ne-
nud diag nos ti kat.) Et tren di üm ber pöö ra ta, 
sel leks tu leks käi vi ta da ula tus lik prog ramm, 
et järg mi sed põlv kon nad kas vak sid pa re ma-
tes tin gi mus tes. Va ja on muu ta ühis kon na 
suh tu mist las tes se ja üld se kaa si ni mes tes se, 
ha ri da las te va ne maid ning mui du gi re for mi-
da koo li süs tee mi pal ju inim li ku maks. 

7. USK
Usk li kud ini me sed on õn ne li ku mad kui 

ateis tid. Mui du gi ei pea ke da gi sund kor ras 
ki ri kus se tas si ma, küll aga saaks era kond 
mõel da vii si de le, kui das pak ku da ini mes te le 
mi da gi, mil les se us ku da. Näi teks pi kaa ja list 
edu vi sioo ni, mis põ hi neks tea du suu rin gu tel 
ning mil le kõr geim väär tus ja siht märk oleks 
rah va õnn, mis tea da gi moo dus tub kui õn ne li-
ke ini mes te sum ma.

Ar tik li täis ver sioo ni saad lu ge da Res Pub li ca 
Int ra ne tist (si se ne mi ne www.res pub li ca.ee; ka-
su ta ja ni me ja pa roo li saa mi seks kir ju ta res pub li-
ca@res pub li ca.ee)

Vabariik
Värs ken dus
Sel su vel sai me uue ko ge mu se, pa ra ku va lu sa. Era kon-
na lü hi ke aja lu gu oli se ni või tu de aja lu gu. Vii mas tel 
kuu del ole me ko ge nud va li mis kao tust, pi de vat ma-
ter da mist mee dias (mil les pa ra ku on kaa sa löö nud ka 
mõ ned era kon na kaas la sed) ja toe tu se järs ku lan gust. 

Mure olukorra pärast paneb otsima lahendusi. 
Sot si de vast ne me nu on te ki ta nud kü si mu si, kas ei 
peaks ka Res Pub li ca suun du ma roh kem sel les se niš ši? 
“Va ba riik” usub, et just sel li ne hüp lik käi tu mi ne 
oleks ise loo mu lik pro jek ti par tei le ning Res Pub li ca le 
hu ka tus lik. La hen du sed on märk sa lä he mal: pea me 
nii en da le kui ka ava lik ku se le meel de tu le ta ma ja foo-
ku ses se tõst ma väär tu sed era kon na asu ta mi se päe vilt.

See kõ lab liht sa malt kui on. Ava lik ku se jaoks – ja 
suu res ti ka liik me te le – seon dus meie nä gu esi me-
se pool tei se aas ta jook sul vas tan du mi se ga se ni se le 
po lii ti ka le, kesk meks mo raa li kü si mu sed. Meie 2001. 
aas ta prog ram mi ga ei vaiel dud, sest see ei hu vi ta nud 
ke da gi. Ideo lo gi see ri ti mit te po lii ti ka si su, vaid vorm. 
See ära tas tä he le pa nu, oli liht ne ja tõi meid toe ta ma 
pal ju sid, kel le jaoks si su kü si mu sed on eba hu vi ta vad.

Ome ti po le see baas, mil lel pü siks pi kalt va lit su se ra-
kond. Mit te et me oleks va lit su ses käi tu nud eba-
mo raal selt – mõel gem, kui pal ju skan daa le seon dus 
va lit sus te ga en ne meid ja mil li ne on olu kord tä na –, 
kuid see ei an na vas tu seid põ hi kü si mus te le, mil le ga 
va lit sus peab te ge le ma, ning need on si su li sed, mit te 
vor mi li sed. Vor mi ideo lo gi see ri mi ne la seb si su kü si-
mus tes tek ki da mü riaa dil eri ne va tel oo tus tel, mil le 
täit mi ne po le reaal ne.

Nii peab era kon na näo värs ken da mi ne tä hen da ma 
kes ken du mist si su le. Meie hoo li va kon ser va tis mi kesk-
se te le väär tus te le, mis kõik meie prog ram mis si sal du-
vad: va ba du se le, mil le ga kaas neb vas tu tus; heao lu le, 
mis tu leb lä bi töö; rii gi le, mis ei pii ra et te võt lik kust, 
aga loob võrd sed või ma lu sed en da rea li see ri mi seks 
kõi gi le.

Need väär tu sed on ko gu aeg meie ga ol nud, kuid 
jää nud se ni ter vik li kult esip laa ni le tõst ma ta ja ehk 
see tõt tu vei di tol mu nud. Värs ken da me en nast ja 
era kon da ning üt le me need 18. sep temb ril Rak ve res 
sel ges ti väl ja.
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Urmo 
Kübar 

Kas Res Publica peaks 
ühinema mõne teise era-
konnaga? Millised meie 
plaanitavatest poliitilistest 
algatustest on sinu meelest 
hädavajalikud ning millis-
tes võime vajadusel järele 
anda? Kuidas hindad meie 
poliitikute tööd?

Selliseid küsimusi küsime 
tänavuses liikmeküsitluses. 
Ja veel mitmeid teisi, mis 
puudutavad erakonna maa-
ilmavaadet, poliitikat, mai-
net ja sisemist toimimist. 
Kui sa oled Res Publica liige 
või toetajaliige, aga ei ole 
veel seda küsitlust täitnud, 
siis palun sul selleks aega ja 
pealehakkamist leida.

Eelmisel aastal saime 

küsitluse koos “Makstud 
vastuse” ümbrikuga kõi-
gile koju saata. Tänavu 
kasutame odavamat ja ka 
keskkonnasõbralikumat In-
terneti-ruumi. Küsitlus asub 
aadressil www.respublica.
ee/index.php?id=6448. Kes 
aga arvutit ei kasuta, nen-
de jaoks võtame küsitlusi 
väljatrükitult kaasa 18. sep-
tembril Rakverre üldkogule. 
Samuti võib kontorisse helis-
tada ja lasta see endale pos-
tiga saata või paluda mõnel 
tuttaval see arvutist välja 
trükkida.

Liikmeküsitlus on üheks 
selgeks kanaliks, mille kau-
du liikmete arvamusi teada 
saame: mis on hästi, mis 
halvasti, millist olukorda 
soovitakse? Mida rohkem 
liikmeid sellele vastab, seda 
adekvaatsemalt küsitlustu-
lemused meelsust peegelda-
vad. Oleks tore, kui ka sinu 
hääl selles kõlaks.

Liikmete hääl

Mis teeb rah va õn ne li kuks?

Kon ser va tiiv ol la on uh ke ja hää

Ur mas Rein sa lu
Rii gi ko gu lii ge

Vii ma sel ajal on pal ju jut tu ol nud meie era-
kon na ja po lii ti ka ideo loo gi li sest kä sit lu sest. 
Mi nu hin nan gul on Res Pub li ca pa remt sent-
rist lik rah va par tei, mil le ideo loo gi li seks tel-
jeks on kon ser va tism. 

Mil li ne on mi nu jaoks kon ser va tiiv ne aru-
saam ini me se, pe re kon na ja ühis kon na ole-
mu sest?

Po lii ti li ses teoo rias võib kon ser va tis mi 
mõis ta kui tra dit sioo ne aus ta vat pa rem voo lu, 
mis on vas tu re vo lut sioo ni lis te le utoo pia te le 
ja ei soo vi ühis kon nas esi le kut su da vas tan-
du mist. 

Kon ser va tiiv ne po lii ti li ne idee on gi eel-
kõi ge ühis te väär tus te mõ tes ta mi ne, mis ei 
soo vi gi ini mest kit sas se ideo loo gi lis se mu de-
lis se su ru da. Kon ser va tism ei ole abst rakt ne 
teoo ria, vaid oman dab tä hen du se lä bi ar gie lu 
kü si mus te. 

Kui das võiks mõ tes ta da kon ser va tiiv seid 
väär tu si tä na ses po lii ti kas?

Esi teks, ül di nim li ke pü si väär tus te alu sel 
te gut se mi ne. Lä bi aja on ku ju ne nud väl ja 
ini mü his kon na mo raal sed ja hin ge li sed väär-

tu sed, mil le kaits mi ne näeb kon ser va tiiv ne 
po lii ti ka oma üle san de na: pat rio tism, aus tus 
ea ka te vas tu, loo dus, krist li kud tõeks pi da mi-
sed, usk ob jek tiiv se tes se väär tus tes se, elu ko-
ge mus se, li gi me sear mas tus, ko du hoid mi ne, 
aus tus tööi ni mes se. Kon ser va tii vid soo vi vad 
kaits ta neid tõeks pi da mi si kand va te ins ti tut-
sioo ni de (pe re kond, kool, rah vus ja pal jud 
tei sed) au to ri tee ti.

Ini me se va ba dus koos vas tu tu se ga. Ees mär-
giks on ini me se per so naal se te, po lii ti lis te ja 
muu de va li ku te avar da mi ne ning vää ri ku se 
ta ga mi ne, ini mes te põ hi va ba dus te kaits mi ne 
ja võrd se te või ma lus te ta ga mi ne ning vas tas-
ti ku ne lu gu pi da mis tun ne. Koos va ba du se ga 
peab kaas ne ma vas tus tun ne. 

Hoo li mi ne abi va ja ja test. Ühis kond peab 
toe ta ma abi va ja jaid ees mär gi ga ta ga da nen-
de sot siaal ne tur va tun ne. Toe tus abi va ja jai le 
peab ta ga ma ini mes te vää ri ku se nõn da, et pa-
kub või ma lu se ini mes te le tu le vi kus abi va ja ja 
staa tu sest muu tu da ise toi me tu le jaks. 

Ma jan du ses eraal ga tu se ja erao man di va ba-
du se kaits mi ne. Erao man di va ba dus on üks 
inim va ba du se põ hia lus test ning alus heao lu 
suu ren da mi seks ko gu ühis kon nas. 

Suh tu mi ne rii ki. 
Riik ei pea ole ma ini-
me se elu kor ral da jaks 
vald kon da des, kus 
ini me sed saa vad ise 
hak ka ma. Rii gi või mu 
vo li tu sed peab ole ma 

sel gelt pii rit le tud. Kuid riik peab ole ma re-
so luut ne võrd se te reeg li te keh tes ta mi sel ja 
sea dus te el lu vii mi sel. Riik peab ole ma ühis-
kon nas au to ri teet ne ins ti tut sioon. Rii gi olu li-
si maks üle san deks on ini mes te le tur va tun de 
ta ga mi ne. 

Kon ser va tiiv ne maail ma nä ge mus ei soo vi 
vas tan du mist ühis kon nas. Kon ser va tiiv ne 
par tei on rah va par tei, kes soo vib eri ne va taus-
ta ja hu vi de ga ini mes te aru saa mu esin da da. 
Ühis kon nas on eri ne vad hu vid ning po lii ti ka 
on nen de va he li se ta sa kaa lu, mit te vas tan du-
mi se leid mi ne. 

Olu li seks läh te ko haks on suh tu mi ne muu-
tus tes se ühis kon nas. Olu li sed on lä bi kaa lu-
tud muu da tu sed eel pool too dud väär tus te 
kait seks ja aren da mi seks ühis kon nas. Kuid ei 
saa toe ta da muu tu si muu tus te en di pä rast või 
ideo loo gi li si utoo piaid, mis soo vi vad muu ta 
ini me se või ühis kon na ole must. Ed mund Bur-
ke, kon ser va tis mi kui mõt te suu na loo ja, on 
öel nud: riik il ma muu tu mi se soo vi ta on riik 
il ma soo vi ta säi li da. Kon ser va tii vid ei ela eil-
ses päe vas, kuid nad ei ela ju ba oma õhu los sis 
tu le vi kus. Nad vaa ta vad tu le vik ku tä na se päe-
va või ma lus te juu rest.

Kon ser va tii vid soo vi vad kaits ta pe-
re konna, kooli, rah vuse ja mitmete 
teiste institutsioonide au to ri tee ti.
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Kam ba kas 
Res Pub li ca le 
Lu ge des vii mas te kuu de aja kir jan-
dust te kib kü si mus, kas on veel 
mõ ni aja kir ja nik, kes po le RP 
koh ta mi da gi ne ga tiiv set öel nud 
või mõ ni patt, mi da po le RP-le 
veel hin ge le pan dud? Eks RP po-
lii ti ku te te ge vus ole sel leks ka 
min gil mää ral põh just and nud, 
kuid sel list kont rol li ma tut ma ter-
da mist ei mä le ta küll ühe gi tei se 
era kon na aad res sil. Oma osa on 
sel lest saa nud ka Res Pub li ca 
ju hi tav va lit sus. Mul on liht sal 
kah ju pealt vaa da ta, kui das kõik 
kam ba ga on ühe era kon na kal-
lal ja ena mik meie po lii ti ku test 
ja liik me test vaa tab as ja pealt, 
van gu tab pead, üt leb oi-kui das 
ma ter da vad, kuid sa mas ka ise mi-
da gi et te ei võ ta. Mi tu ar tik lit on 
il mu nud meie po lii ti ku te ja liik-
me te su lest, mis na tu ke ne gi ta sa-
kaa lus tak sid tek ki nud olu kor da? 
Ük si kud. Kas nuk ker vai ki mi ne 
ja ma ter da da lask mi ne on prae gu 
pa rim st ra tee gia? 

Mul le tun dub, et ole me jäl le 
sel les sei sus, kus ko gu riik ki rub 
ja mus tab po lii ti kuid, aga ise sel-
le olu kor ra pa ran da mi seks et te 
võt ta ei vae vu ta. Tu leb tut tav 
et te? Sel lest olu kor rast sai meie 
era kond al gu se. Siis võt si me end 
kok ku ja te gi me ära.

Prae gu on aga nii, et kui ik ka 
so biv pek su poiss kät te saa dak se, 
siis tam bi tak se maa sis se ja hü-
pa tak se veel kam ba ga pea le ka. 
Pal ju neid te gu said eest la si veel 
üld se on, kes aja kir jan du selt kõr-
ve ta da po le saa nud? Ar van, et 
siin pei tub ka põh jus, miks pal-
jud tub lid ini me sed ärie lii dist ja 
kul tuu rist keel du vad osa le mast 
ko ha li kel va li mis tel või üld se ava-
lik ku se ees sõ na võt ma. Neil on 
pal ju tar ge mat te ha kui le he veer-
gu del kä si kähm lust pi da da. 

Igas era kon nas on mus ti lam-
baid, nii ka Res Pub li cas, kus mõ-
ned po lii ti kud ja ideo loo gid vin di 
üle kee ra sid. Kas siis see tä hen dab, 
et li gi 6000 lii get peak sid ko he 
tund ma end ühi selt süüd las te na, 
kui aja kir jan dus hom mi kust õh tu ni 
era kon na le kii ret lõp pu en nus tab? 
Ar van et kind las ti mit te. On eba-
meel div iga le liik me le, kui rah va 
toe tus näi tab sed võrd suurt kuk ku-
mist, kuid vä he malt poo le jul gen 
aja kir jan du se suh tu mi se ja hoia ku 
põh ju seks pan na. See ei ole ees ti 
rah va hin nang, vaid aja kir jan du se 
poolt rah va le pee gel da tud pil di ta-
ga si pee gel dus.

Aas ta pä rast on ko ha li kud va li-
mi sed. Är ga ke, mõt le vad ini me sed! 
Är ge las ke see kord käest või ma lust 
oma ko duümb ru se ja elu kes kon na 
pa ran da mi sel kaa sa rää ki da. Res 
Pub li cas on pal ju te gu said ini me si, 
kes end veel po lii ti kas näi da nud 
po le. Aas ta ke on ae ga jä re le mõt le-
mi seks, see peaks ole ma pii sav, et 
väl ja sel gi ta da, kes lin nas või val las 
on õi ge mees, kes va na pätt ise ja 
oma kan di dee ri mi se ga rah va le uut 
loo tust tuua.

Lõ pe tu seks. On üks lau se, mi-
da aeg-ajalt ar mas ta tak se lau su da: 
“Tea ted mi nu sur mast on liial da-
tud.“ See üt lus so bib Res Pub li ca 
koh ta prae gu suu re pä ra selt. Lipp 
kõr ge le!

And res Kask

RAHANDUSMINISTER TAAVI VESKIMÄGI: EELARVE VÄÄRTUSTAB TÖÖ TEGEMIST

Valitsusel valmis  
“Tööinimese riigieelarve”
Ur mo Kü bar
ur mo.ky bar@res pub li ca.ee

Nimetasid 2005. aasta riigieelarvet 
“Tööinimese eelarveks”. Mis sa sel-
lega mõtled?

Se da, et sel le ee lar ve sel geks sõ nu miks 
on: heao lu alu seks on töö. Me väär tus-
ta me töö te ge mist, soo dus ta me se da, et 
roh kem ini me si saaks töö le ja see lä bi ta-
gak sid en da le heao lu.

Va lit su se esi me ne prio ri teet on sün di-
vus. Eel mi sel aas tal oli meie ee lar ve pe-
re-ee lar ve. Siis suu na si me vä ga pal ju ra ha 
va ne ma pal ga le ja pe re toe tus te le. Kok ku 
said pe red juur de üle 700 mil jo ni kroo ni 
ja kui ar ves ta me ka tu lu mak su va ba mii ni-
mu mi tõst mist, siis üle mil jar di kroo ni. 
Nen de ot sus te tu le mu sed on nä ha ju ba 
tä na sün ni tus ma ja des.

Sel aas tal alus ta me jõu li selt tei se prob-
lee mi la hen da mist, see on meie ini mes te 
lii ga väi ke sed sis se tu le kud. Lä he me sel le 
prob lee mi kal la le ka hest ot sast. Esi teks 
vä hen da me töö jõu mak se, tõs tes tu lu mak-
su va ba mii ni mu mi 1700 kroo ni le ja alan-
da des tu lu mak su mää ra 24 prot sen di le. 
Tei seks suu ren da me neid meet meid, mis 
ai ta vad prae gu töö ta ini me si töö tu ru le 
ta ga si.

Tulumaksumuudatuste läbi alaneb 
järgmisel aastal tööjõu maksukoor-
mus suhtena sisemajanduse kogu-
toodangusse 5,7 protsenti. Mida see 
tähendab?

Liht sas kee les se da, et kesk mi se pal ga-
ga ini me sel jääb aas tas kät te li gi 2400 
kroo ni roh kem, mi da ta saab ka su ta da 
seal, kust just tal enim va ja.

Sa mu ti se da, et vä he ne vad tööand-
ja ku lud pal ga maks mi se le il ma töö ta ja 
hu ve kah jus ta ma ta ja ta saab va ba ra ha 
suu na ta kas pal ka de tõu suks või in ves tee-
rin gu teks, et ta ga da suu rem töö vil ja kus ja 
kõr ge mad pal gad tu le vi kus.

Aga millised on need plaanitavad 
meetmed, mis toovad inimesi töötu-
rule tagasi?

Kok ku on sel lis teks ak tiiv se teks töö tu-
ru meet me teks ee lar ve eel nõus 220 mil-
jo nit kroo ni. See tä hen dab koo li tust vä-
he malt 21 000 ja õp pes ti pen diu meid 14 
000 töö tu le, aga ka tööp rak ti kaid, trans-
por di toe tu si koo li tus tel ja prak ti kal osa le-
mi seks, in di vi duaal seid te ge vus ka va sid, 
toe tu si et te võt lu se alus ta mi seks, toe tu si 
tööand ja te le töö tu te ra ken da mi seks… 

Me ei lä he suu ren da ma abi ra ha töö-
või me lis te le ini mes te le, see ei saa ol la 
al ter na tii viks töö te ge mi se le. Pa nus ta me 
sel les se, et ini me sed os kak sid ja ta hak sid 
tööd te ha ning leiak sid en da le so bi va töö. 
See, et töö või me li ne ini me ne end ise ära 
ela tab, on ka osa inim vää ri ku sest.

Olulisemaks tagatiseks, mis annab 
inimesele valikuvõimalused ja heao-
lu, on haridus. Mida riigieelarve ses 
osas ette näeb?

Ole me võt nud suu na õpe ta da kut se- ja 
kõrg koo li des roh kem ini me si, ke da töö-
turg oo tab. Rii gi tel li mu ses on suu re ne-
nud teh ni kaa la de osa kaal, sa mu ti tõs ta me 
ra ken dus kõrg ha ri du se baas mak su must, et 
koo lid olek sid roh kem hu vi ta tud sel le 
pak ku mi sest. Täien da vat ra ha suu na tak-
se tea dus- ja aren dus te ge vus se.

Põ hi- ja kesk ha ri du se osas suu na tak se 
tu le val aas tal oma va lit sus te ee lar ve tes se 
24% roh kem va ba ra ha ha ri dus ku lu deks 
ja –in ves tee rin gu teks, mil le ka su ta mi ses 
on neil va bad käed ja vas tu tus. Se da just 
sel les usus, et ko ha peal tea tak se pa re mi-
ni, kas eel kõi ge on va ja ku lu ta da sel leks, 

et hea de le õpe ta ja te le pal ka tõs ta, os ta 
uu si õpi va hen deid, kor ras ta da koo li ma ja 
või muud.

Tulumaksumuutused jätavad 
inimestele rohkem raha kätte. 
Kust läheb elu kallimaks?

Ta ha me mak sus ta da enam tar bi mist 
ning se da just nii, et soo dus ta da ro he list 
elu vii si – siin on näi teks bio diis li akt sii si 
0-määr – ja mak sus ta da kõr ge malt pa he-
sid: tõu se vad kan ge al ko ho li, tu ba ka ja 
ha sart män gu de akt sii sid. Al ko ho liakt siis 
tõu sis vii ma ti 1998. Inimeste brutosisse-
tulek on sestpeale kasvanud 77% – kui 
lei va hind on kal li ne nud 30%, siis vii na 
oma 5%. Al ko hol on tä na Ees tis eba pro-
port sio naal selt odav ning hin na tõus mõ-
ju tab eel kõi ge sel le kät te saa da vust noor-
te le.

Oponendid väidavad, et tulumaksu-
muudatused teenivad vaid rikkama-
te huve, mõjutades aga vähe neid, 
kes enim abi vajaksid?

Tu lu mak su va ba mii ni mu mi kas vust või-
dab suh te li selt enim just see, kes tee nib 
vä hem. Li saks tõu seb toi me tu le ku määr, 
mis on seit se aas tat pü si nud 500 kroo nil, 
uuest aas tast 750 kroo ni le. Är me unus ta 
ka se da, et ju ba tal vel ot sus tas va lit sus 
tõs ta va na dus pen sio ni poo le võr ra, kesk-
mi selt 2000 kroo nilt 2007. aas taks 3000 
kroo ni le. Näen, et see on rii gi poolt pä ris 
olu li ne tu gi, mi da se ni on kül lalt ki vä he 
täht sus ta tud.

Ministrina on see sulle esimene 
riigieelarve algusest lõpuni juhtida, 
kokku aga seitsmes, mille väljatöö-
tamises osalenud oled. Kas on vahe 
eelarve koostamisel varem ja prae-
guse valitsuse ajal?

On ik ka. Sel le ee lar ve prot sess on ol-
nud ai nu laad ne, sest esi mest kor da Ees ti 
Va ba rii gi aja loos sai me ju ba ke va del kok-
ku tõ si selt võe ta va ee lar vest ra tee gia ja 
mit te ai nult järg mi seks aas taks, vaid aas-
ta ni 2008, mis või mal dab pi ke malt et te 
vaa da ta, et soo vid ja või ma lu sed ühil duk-
sid. See ta gab ühelt poolt sta biil se mak-
su kesk kon na, mis oli üks meie va li mis lu-
ba du si, ja tei salt näi tab ka sel le va lit su se 

prio ri tee te pi ke mas kui ühe aas ta pers pek-
tii vis. See oleks esi me ne eri ne vus.

Tei seks see, et ee lar ve on te ge vus põ-
hi ne – me ei läh tu nud mit te sel lest, kui 
pal ju mil leks ki va rem on ra ha ku lu ta tud, 
vaid sel lest, mis  ees mär gid meil on ja 
mil li sed te ge vu sed on va ja li kud nen de 
saa vu ta mi seks.

Ma olen läh tu nud sel lest, et riik peab 
toi mi ma ja ku na soo ve on roh kem kui või-
ma lu si, tu leb te ha va lu said va li kuid. Se ni 
on va li tud hal vi m va riant: et ra ha na pib, 
võ ta me igalt poolt vei di vä he maks. Meil 
on väi ke riik ja kui ra ha kõi ge jaoks po-
le, tu leb mõ ned as jad ära lõ pe ta da, aga 
neid as ju, mis riik oma ko hus tu seks võ tab 
ava lik ke tee nu seid pak ku des, tu leb te ha 
või ma li kult häs ti ning sel leks ka res surs si 
lei da.

Veel üks asi, mille poolest tänavu-
ne eelarveprotsess silma paistab, 
on see, kui ladusalt kõik vähemalt 
pealtnäha on läinud. Kui kommen-
taatorid ootasid aasta aega, kuidas 
valitsusliit eelarveküsimustes lõhki 
läheb – nagu aasta tagasi ju ka lähe-
dal oli – siis seni on kõik koalitsioo-
nipartnerid tulemusega rahul.

Kü si mus on ik ka gi sel les pi kaa ja li ses 
vaa tes, mis ke va del sai kok ku le pi tud. 
Ma ar van, et vas tuo lu sid on roh kem 
taht nud nä ha mee dia, sest kui olen kõi-
gi mi nist ri te ga lä bi rää ki mi si pi da nud ja 
prot ses si just sel leks pi kaks tõm ma nud, 
et oleks ae ga rää ki da ja ideid lä bi käia, 
võin küll kin ni ta da, et need möö du sid vä-
ga ra hu li kult ja konst ruk tiiv selt, kõik on 
mõist nud või ma lu si. Aga lõp li kult saab 
öel da mui du gi siis, kui ee lar ve on Rii gi-
ko gus vas tu võe tud. Opo sit sioon on ju ba 
lu ba nud, et tä na vu nii li be dalt ei lä he, et 
mi nis ter ju ba sü daööks ko ju saab.

Mille ümber seal su hinnangul tuli-
semad vaidlused tulevad?

Eks tõe näo li selt need, mis ik ka - mak se 
mit te alan da da, roh kem ra ha toe tus tes se, 
veel suu re maid pal ga tõu se... Kind las ti 
min nak se po pu lis mi tee le ja esi ta tak se 
eba reaal seid soo ve, sest opo sit sioo ni ju 
rii gi või ma lu sed ei kam mit se. Mi nu sei su-
koht on, et me ei suu da ol la sot sia list li-
ku mad kui sot sia lis tid. Ab so luut set õn ne 
ei suu da Ees ti õue le tuua ka see ee lar ve, 
küll aga pea me sel le ga kes ken du ma olu li-
se ma te aren gu ta kis tus te kõr val da mi se le.

LUGEJA-
KIRI

Lugejakirjad on oodatud aadressil 
vabariik@respublica.ee või “Vaba-
riik”, Res Publica, Narva mnt. 7, 
Tallinn 10117.

Rohkem raha kätte:
•  tu lu mak su va ba mii ni mum tõu seb 

1400 kroo nilt 1700-le
•  tu lu mak su määr vä he neb 26 prot-

sen dilt 24-le

Kesk mist pal ka tee ni val ini me sel jääb 
nõn da 2400 kroo ni roh kem ra ha kät-
te kui tä na vu.

Rohkem inimesi saab tööd:
•  220 mil jo nit kroo ni sel leks, et 

pak ku da töö tu te le koo li tus- ja prak-
ti ka või ma lu si, et nad olek sid töö 
leid mi sel edu ka mad

Investeeringud teadusesse ja 
haridusse:
•  460 mil jo nit kroo ni õpe ta ja te pal ga-

fon di ja ha ri du sin ves tee rin gu teks
•  200 mil jo nit kroo ni tea dus- ja aren-

dus te ge vu seks

EELARVE NUMBRID

Eelarve edasine käik
•  7. sep temb ril – ee lar ve koa lit sioo ni 

üld ko gul
• 16. sep temb ril – ee lar ve va lit su se 

is tun gil
•  22. sep temb ril – ee lar ve an tak se 

üle Rii gi ko gu le

KUIDAS EDASI
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